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Кроваві бої в Берліні продовжаються; до суботи
було 27 убитих і сотки поранених

В ДІЛЬНИЦЯХ НОИНЕЛЬН І ВЕДДІНҐ, ДЕ ВІД піп ПРРІІІПГП TDIRUfl R CEDПІШ 
ПЕРШОГО ТРАВНЯ КОМУНІСТИ ЗВОДЯТЬ БОЇ DIA lltrllIUlU ІГАВПП D btrJIml
З ПОЛІЦІЄЮ, ПРОГОЛОШЕНО СТАН ОБЛОГИ.

СІМ УВИТИХ ПІДЧАС РОЗРУ- 
ХІВ У БОМБЕЮ. З'ЇЗД В.К.П. УХВАЛИВ ПЯТИРІЧНИЙ 

ПЛАН ІНДУСТРІАЛІЗАЦІЇ.БОМБЕЙ, Індія, 4АРЕШТОВАНО 1,200 ОСІБ, травня
Сьогодні прибули сюди додат
кові військові скріплення, щоб

Цілий округ, де ведеться боротьба, прибрав вигляд воєнного
фронту. — Комуністи не мають зброї і вживають лише Шість тисяч робітників вийшло на страйк в симпатії до коиу- 
фляїіюк, каміння І київ. — Поліція косить комуністів з крі- 
сів І скорострілів та вживає ручних гранатів І панцирних 
автомобілів. — Весь рух у дільниці спинений.

допомогти у здавленім комуні
стичних розрухів, які тревають 
другий день. Підчас розрухів 
сім осіб було убитих і 90 по
ранених.

і
МОСКВА, 27-го квітня. /Всупереч положенню н капі- 

Шіснайнятий з'їзд Всесоюзної| талістичних країнах, збільше- 
Комуністичної Партії вислу-|на продуктивність робітника 
хав учора промови Викова, в Радянськім Союзі не збить- 
Крижановського і Куйбишева шує безробіття, а лише під- 
в справі пятирічного їіляну вищу є життєвий рівень і ско- 
індустріялізації С.Р.С.Р., на рочує день праці, 
підставі якого Радянський Промовці заявили, що вже 
Союз має подвоїти видатність будується 17,(XX) кільометр.в

нових залізниць і що комуні
кацію значно поліпшиться на
слідком побудування каналу 
Волга Дон.

В лляні є збудувати вели
кий автомобілевий завод, що 
буде випускати І(Ю,(ХХ) авто
мобілів річно. Все це нове 
будівництво дасть роботу для 
всіх тих, що досі jie знайшли 
місця н індустрії.

Підчас дискусії делегати вка
зували, що успішне виконання 
плину можливе лише при мак
симальній єдности в рядах ко
муністичної партії.

Крижа нопськнП ниґвжїптп
кінцево промову і тези, гіред- 

шення продуктивности праці ложені партійним пленумом, 
і змсншеїшн кошту продукції. І були прилиті одноголосно.

ністів, шо зводять бої З ПОЛІЦІЄЮ.

БЕРЛІН, 4. травня. Число Від Першого Травня в Бер- 
убитих в Берліні за останніх ліні арештовано 1,200 осіб і 

стів складалася з фляшок, ка- ТГ*И ДИІ дійшло сьогодні до 27, около 200 з них задержано за 
мінни і київ. Недалеко бари- коли 11 РІЖШ,Х шпиталях по- царушення публичного спокою 
кад поліція уставила панцирні мсРло шість поранених. й вони будуть віддані під суд.
автомобілі і так тримала ко- БЕРЛІН, 4. травня. Між Сьогодні ще 1,450 робітників

убитими підчас розрухів на прилучилося до страйку робіт
ників, які вийшли вчора на 
страйк в симпатії до комуні- 

з Нової Зеландії. представник]стів, що ведуть боротьбу з по
ліцією. Всіх робітників на 

Ного вбито сьогодні рано, ко- страйку е тепер 6,000.
Поліція уживає аероллянів у 

вишукуванні позицій комуні-
1. травня комуністи зводять бої КУ поліції не виходити на двір, стів у дільниці Нойкельн.

Берлінська поліція обвела L* —,——

ОПУБЛІКОВАНО КИТАЙСЬКІ 
НОТИ ДО ДЕРЖАВ.

ШАНГАП, Китай, 2. травня.
Тут опубліковано текст нот, 

висланих до Злучених Держав, 
Великої Британії, Голяндії, 
Франції, Норвегії і Бразилії 
китайським націоналістичним 
урядом, які домагаються ска
сування екстериторіальних при
вілеїв у Китаю. Псі ноти є 
однакові.

Ноти кажуть, що громадяни 
тнц держав, які вже зреклися 
екстериторіяльннх привілеїв, 
не мають ніяких труднощів під 
китайськими законами.

Бої наБЕРЛІН^3. травня 
вулицях Берліна, шо розпоча
лися 1. травня, тревають далі 
й сьогодні рано комуністи ма
ли в своїх руках робітничу 
дільницю Нойкельн. Поліція

у бїльшости індустрій, а про
дукцію рільничої машинерії 
має збільшити вчетверо.

Капітальні вклади мають 
бути росподілені прогюрціо- 
нально: 78 процент має бути І 
вложено в тяжку індустрію, а 
22 проц. в легку. Продукції! 
електричної сили має бути 
збільшена з теперішніх 5,000,- 
(XX) кіловат до 22,<ХХ),(ХХ).

Металюргійиі продукти бу
дуть збільшені до 10,0(Х),<НХ) 
тон річно. Продукція штуч
ного угноєння для рільництва 
буде збільшена з 175,000 тон 
річно до 9,000,000 тон.

Плин включає також збіль-

мушстів до досвітку.
Германштрасе і всі -бічні ну- Гермапштрасе є- бритійський 

лиці були закриті для руху, кореспондент Чіфлс Е. Меккей 
Навіть репортерам газет не 
дозв'олено було увійти в цей і азети Байкарі Деилі Икп 
район

БЕРЛІН, 3. травня. Б окру- ™ иі|і пробував перейти Гер- 
гах Нойкельн і Веддінг, де від манштрасс ломимо розпоряд-

побачила, шо не зможе про
гнати комуністів ізза барикад, 
які вони збудували ті вулицях, 

* і на якийсь час залишила їх в І

спокою.
((невдовзі по півночі поло

ження, однак, змінилося. Шеф 
поліції, яким є соцінл • демо
крат Цергібель, вислав проти 
комуністів нові загони поліції.
Панцирні автомобілі привезли 
300 лоліціїв, узброених у кріси 
іі ручні гранати.

Псі* власникам склепів при- 
казяно спустити деревляні або
мета леві ВІКОННИЦІ для охоро- цією вибухли знову сьогодні 
ми їх внетавових вікон, а насе- по полудні на Германштрасе, 
лецню приказано не показуна- юловній вулиці округа ІІой 
тися в вікнах під загрозою, шо І ксльп і вчерашнього поля бою

із поліцією під проводом со- 
ціял-дсмократа Цсргібеля, про- колючими дротами дільницю

Нойкельн, щоб здавити кому- АВСТРГИСЬКИИ ПАРЛЯМЕНГ 
ЗАТВЕРДИВ УРЯД.

ВІДЕНЬ, 4. трання. Парли- 
мент ратифікував сьогодні но
вий КОіиіЩІЙІШЦуКабШеТ ііремі-
єра Ернста Штреровіца. Кабі
нет затверджено 89 голосами 
проти 58.

голошено сьогодні офіційно 
стан облоги. Бід часу вибуху містичні розрухи, 
першотравневих розрухів до Тих за
сьогодні поліція вбила 14 осібіминуло ще нить осіб. Колючі

дроти нагадують післявоєнну
революційну боротьбу в Ні
меччині, коли в Берліні поли
лося багато робітничої крови.

підчас ко- 
останніх .24 годині

<еі .130 тяжко поранила.
Бої між комуністами а полі-

В КИТАЮ УБИТО ТРОХ 
МІСІОНАРІВ.

Піп
Лінус Моноган, ректор като
лицького монастиря в Юніон 
Ситі, Ню Джерзі, отримав ка- 
блєграму з Гайкова, в Китаю, 
яка црвідомляе, що китайські 
бандити вбили трох місіонерів. 
Усі три вбиті були римо-като- 
лицькнмн місіонерами і похо
дили зі Злучених Держав.

НЮ НОРК, 28. квітня
—

ЗАБАРИКАДОВАНІ У ДВОХ БЛЬОКАХ 
ІПРОДОВЖАЮТЬ БОРОТЬБУ.

п кожного, хто покаже свою]На поліцію дано несподівано
кілька вистрілів л вікон і кнд.і- БЕЗРОБІТНІ В САСКАТУНІ ВЛАШТУ

ВАЛИ ДЕМОНСТРАЦІЮ.
голову, будуть стріляти

Цілий округ прибрав вигляд І но на неї камінням з дахів до
воєнного фронту. Нормальний і мів. Рівночасно комуністи по
рух через Нойке,іьн до півден-1 чали постійно напливати зТіїт* 
ної частини Берліна був за- них ву.тТіць. 
становлений і противні сторо- Більшість комуністів були 
•ні почали приготовлятися до “узброєні" лише в киї. 
боротьби.

Бочки, скрині й вози, напов
нені будівельним матеріалом.
зложеним недалеко для було- стів і вони схоронилися в но
ни собвсю, були вжиті для збу- близьких домах, а тоді поліція каз за всяку ціну “нрочисти- 
дування барикад. Змоза них почала роз'їзджати по вули- ти Нойкельн. 
велася боротьба з поліцією, цих і відповідала на вистріли 
яка стояла на другій вулиці.

Головна "амуніція" комуні- током вогню зт-скорострілів

БЕРЛІН, 4. травня.
Бони місти, забарикадовані у двох 

поліцію міських блоках, продовжають

Ком\- кі державні урядники кажуть, 
що розслідження вісток про те, 
шо чужинецькі агітатори є від
повідальні за розрухи, дотепер 
сказалося зовсім безуспішним.

Уряд заявив, що розрухи є 
цілковито поліційною аферою, 
а шеф поліції сказав, то його 
сили є досить вистарчаючі, 
щоб справитися з положенням.

САСКАТУН, Саск., 29. кні- .їмся, що їм далі робити.
Около 400 робітників Багато робітників заявили, 

що їдять лише раз на день і 
не працюють вже від минулої 
оссііи. Декотрі з них IlFll 
не їли через пару днів. Це 

ходом на сіпіарську етапно, де, і тяжке положення використо- 
як їм було сказано, вони діста- вують багаті фармері і щюпо- 
цуть роботу на екстра-генгах. і нують робітникам 40 доларів 

Зібрання прибрало характер на місяць за Ні годин денної 
демонстрації, коли сіїїіарські праці, 
урядники сказали безробітним, Демонстрація 
що нема ніякої роботи. Між походом безробітних до урн- 
робітниками замітно було не- доного бюра праці. Деякі з 
вдоволення й обурення. Бони них дістали роботу, а решта 
позбиралися її гуртки й ради-1 відійшли з нічим.

тая.
без праці, що прибули до Ка
нади минулого року або давні
ше, зібралися сьогодні рано на 
сіенарській стації й пішли'но-

ВБИЛИ АРЕШТОВАНИХ НА 
КОРДОНІ АВСТРІЇ.

ВІДЕНЬ, 30. квітня. За
гребська тайна поліція підслу
хала в каварні розмову про 
те, що до Югославії привезено 
з Австрії хорватську незалеж- 
ницьку Нелегальну літературу. 
Арештованого професора та 
студента поліція повезла на 
кордон і домагалася, щоб во
ни показали місце й спосіб пе
ревозу літератури.

Використавши відповідну 
хвилину, обидва арештовані 
кинулися втікати через кордон, 
але були вбиті жандармськими 
кулями. Тому, що вбиті упа
ли на австрійській території, а 
жандармські кулі летіли до Ав
стрії, є можливий конфлікт між 
Югославією та Австрією, бо 
австрійські соціалісти вимага
ють протесту від свого уряду.

стали наступати на 
яка розпочала вогонь з крісів. сьогодні нерівний бій з напада- 
Це стримало на хвилю комуні- ючоїо поліцією на передмістю

Поліції дано при моНойкельн

Поліція остерегла мешканців
з домів і брам постійним по- Дільниці, що навіть поява світ

ла у вікні або обличчя буде 
приводом до стрілянини. Гер-‘5 ЗАПЕРЕЧУЮТЬ ВІСТКУ ПРО 

РЕЗИҐНАЦІЮ.
закінчиласяманштрасе, головна вулиця в 

II дільниці, є обризгана кровю. 
Заховані за барикади, кому

ністи відбивалися від атаку по
ліції, яка стріляла з револьве
рів, крісів і скорострілів, устав
лених на панцирних автомобі-

ПОЛІЦІЯ ЗАБОРОНИЛА “РОТЕ ФАНЕ 
КОМУНІСТИЧНИЙ ОРГАН,

МОСКВА, 2. травня. Зві-
домлення, надруковані з Злу
чених Державах, шо Иосиф 
Сталін, генеральний секретар 
Центрального Комітету Все
союзної Комуністичної Партії, 
зрезигнував зі свого посту і є 
хворий, не мають найменшої 
о|(нови і є звичайними видум
ками. ■

1»

КІНГ ПРО ТОРГОВЛЮ З С.Р.С.Р.Перешукує доми в дільницях, де ведеться боротьба, й перево- лях, та кидала ручні гранати.
Газета "Форвертс", головний 

орган соціал-демократів, обви
нувачує в розруха* “москею 
ських правителів", однак висо

лить масові арештування робітників.

Г Г*Б.| СТЕИТ СОМОВА В РУКАХ 
УРЯДУ ХІЛЯ.

МЕКСИКО МІСТО, 3. травня.
Мексиканський уряд каже, 

що має в своїм повнім посі
данні стейт.Сонору, в два мі
сяці після заняття його реак
ційними повстанцями. Уряд 
признає однак, що не знає, де 
перебувають генерал Ескобар, 
головний командант повстан
ців, та генерали Круз і Кара- 
вео. Останні вісти про них бу
ли такі, що вони втікали до 
Злучених Держав, але чи вспі- 
ли вони перейти американський 
кордон, про цс невідомо.

Депеша від генерала Родрі- 
геза каже, що федеральні жов
ніри зловили повстанчого ге
нерала Камоуа. Вона каже та
кож, що стейт Сонора є тепер 
цілком вільний від повстанців 
і що положення в цілій країні 
стало нормальне.

БЕРЛІН, 3. травня Армія БЕРЛІН, З ОТТАБА, 2. травня.
Едсгед, робітничий посол • з 
Келгарі Іст, запитав учора в 
парляменті, чи канадійський 
уряд має намір відновити тор
говельні зносини з Радянським

Щотра вня.
поліції була змобілізована сьо найменше чотнрох будр \би- 
годні й иомашерувала в ділі.- тих і невідоме число поране- 
ниці, де через останні два дні них підчас розрухів, що ви
йшла боротьба між поліцією І Пухли сьогодні по полудні І! 
а комуністами. Поліція пере- дільниці Нойкельн, у пївдеішо- 
шукувала доми її перевела ба-j східній частині Берліна. Всіх 
гато арештів. Цілий округ убитих від, середи до сьогодні 
окружено й нікому не дозво- ; є 15 і яких 200 або більше по-

ГУВЕР ПРОТИ ВИЗНАННЯ С.Р.С.Р,
ТУРЕЧЧИНА ПОБОРЮЄ НЕ

ГРАМОТНІСТЬ.
Союзом.

Премієр В. Л. Мекензі КінГ 
відповів, що на підставі торго
вельного договору з» Радян
ським Союзом, певні торго
вельні урядники з тої країни 
мали певний яапів - дипльома- 
тичний характер. Це закінчи
лося з закінченням договору 
в 1926 році (з зірвашіям зно
син з Радянським Союзом). 
Від того часу, продовжив Кінг, 
певні закуповуючі і продаючі 
агенти з Радянського Союза

ВАШИНГТОН. ЗО. квітня. 
Мсттю Вол,, заступник прези
дента Американської Федерації 
Праці, оголосив листа, якого 
отримав від державного секре
таря Стнмсона і в якім є обго
ворене становище уряду Гуве- 
ра до Радянського Союза.

Стимсон каже, що нема надії 
на те, щоб зайшла яка зміна в 
цій справі і щоб президент Гу- 
вер згодився на визнання ра
дянського уряду. Дуже мож
ливо, шок сенатор Бора роз- 
пічне скльїіуакцік) за визнан
ням і не є внклТичене, іш 
резолюція за внзі 
знайти в сенаті більшість і пе
рейти. Та це положення не

змінить, каже Стимсон, бо Гу- 
вер буде стояти на своїм ста
новищу і конгрес нічого не 
зробить в цій справі.

Вол, який є одним з реакцій
них провідників Американської 
Федерації Праці, каже від се
бе, що ного організація відно
ситься неприхильно до справи 
визнання Радянського Союза.

При-БЕРЛІН, 25. квітня, 
бувший сюди турецький МІІІІ-лено вийти з нього.

Доми в дільницях Нойкельн 
і Веддінг погардтані кулями від І балькоиах своїх домів вс\пе 
стрілянини вчера вечором По- реч поліпіть іму розпорядкові, 

рейди на і були застрілені, а під вечер дві 
доми будуть і ренати до субо-і інші особи були вбиті.

і Поліція заповнила дільницю 
Сьогодні поліція заборонила н стрілибгг з крісів, щоб “очи- 

комуиістичний орган "Роте ; -тата" вулиці. Скоростріли. 
Фане", який вона обвинун. мені на панцирні аатовю-
п підбурюванні комуністів- білі, засипали вулиці кулями.

Соціял-демократиФи партія] 3 початком нинішнього ве- 
і жовті трейд-юнійні провідин- ] чера боротьба була в повнім 
ки видали сьогодні рано через1 ході. Безнастанна стрілянина 
пресу заклик до робітників, йшла з обох боків під акомпа- 
іцоб не йшли за комуністичною иінмент криків і гтонів пора- 
агітацією.

ранених.
Дві жінки, що з’явилися на стер закордонних справ каже, 

що Туреччина переводить те
пер велику “мобілізацію про
ти нсграмотности". Вона уяв
ляє тепер з себе одну величе
зну школу, в якій вчиться біль
ше яїс мі.ііон дорослих. На
вчання провадиться днями й 
вечерами.

ЛІНІЯ СПОВІСТИ.!.!, що

ти

-БОМБЕЙ, Індія, 3. травня. 
Після нинішньої відновленої І 
боротьби між Гіндусами а Ma- і 
гомінданами шість осіб було 

мсіг», убитих і 60 поранених. Полі- 
Гм може ЦЇЯ- по цілім місті внлалуе лю

дей, яких уважає винними за 
розрухи.

відвідали Злучені Держави, Ве
лику Британію й інші країни. 

З Праги повідомляють, що в Не було наміру не допустити 
Чехословаччині арештовано 17 їх до Канади ані не було ба- 
циганів і дві циганки, яких об- жаиня обмежити торговлю між

обома країнами.

ЛЮДОЇДСТВО В ЧЕХИ.

винувачують у людоїдстві.нених.

і

*О г\м
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UKRAINIAN LABOR NEWS .Гієни. які завербували Цергібсля 
революційного пролетаріяту 
Цсргібель її проллє, і вчасно про неї писали

Пролетаріат же цілого світу затямить собі одно: кривав} за те, що вони радниці? Вс-Косказати, язик не може ви- війни 
баню берлінському пролетаріатові влаштувала соцінл-д?мокра- ни не були апостолами ком\ - слоті ги. що перетерпів русь- 
тія. оборонкіючи капіталістмчну систему визиску.

долю, своєю власною методою мої епос обмости країни, бо ні- 
“Нарешті, хто були ті люди. $00 літ вони були жертвою який мировий договір не ста- 

нких аліннти вбивали, лише насильства. Мова не може повить забезпечення проти

па ралю ката берлінського да кому подоба-іасн. чи ні. 
чули робітничу кров, знади, щоw, г,

w.
Мини»») ат.гп, Ctrr ф*

54 00per year
нізму, навіть мало хто з них ким народ, 
був провідником марксізму. ‘‘Ko.hi вибух.іа війна, цей 
Це були люди, маса, ті самі лю-[ народ тисячами приношено ь 
ди. що своїм великим наступи а жертву некомпетентними н ко- 

I уможливили (аліянтам) вели- рупційними представниками 
ку побілу над Марною; ті самії старого режіму”. 
люди, які віддали, більше тре-і 
нів і більше полонених іа м>- Па це му ми «акінчуемо шг 
трубудь иншу країну в світо- іати з відповіли сенатора Но
вій війні.
• “Правда, вони хбтіли позбу
тися тристалітньої страшної лі нас менше цікавить. Але 
тиранії, вони хотіли позбутися 
страшними методами експльо- 
атації її насильства, але вони 
були тими самими людьми.

"І по моїй думці, ніколи не 
було такого оправдання рево
люції, оправдання позбутися 
влади тиранів, як оправдання 
російського народу 1917 року.
Ніколи люди не мали кращого 
пр'ава боротися за свою власну своє слово.

ОБЛУДНІ ОБІЦЯНКИ Й 
МАРНІ НАДІЇ.

Telephone: 51 4»

ВИНСТОН ЧОРНИЛ І СЕНАТОР БОРАУКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ Ще недавно, коли на чолі
тахта даж робочого люду — вяіоджгь три рам иа тиждень 

у вівторок, четвер і суботу.
Видав ІЧЯНшичо-Фариерскве Визнаюче Товариство, вашкорпороваие 

в МдиїтоТи Редавиш, ааиіюсірашв і арукариа міститься в Українськім Ро
бітничім Ломі, иа розі вулиць Іірнчарл і МскГрегор, у Віннштгу, Пан.

влади стада цараністська пар
тія, не тільки' буковинські хлі
би їди. як от Кракалії, а її иншіВідповідь американського сенатора на книжку 

англійського міністра. українські національні парти 
ри на книжку Ііинстона Мор- захоплювалися новим курсом, 
чила. Те, що пише Нора да-$4.00Передплата на рік що його мав запровадити вміністер фінан 2(H) гармат, 

сів Винстон Чорчил написав 
книжку “Тії,- Aftermath'. при- пування вислано було через 
свячену воєнним подіям і між- Дардаие.іи м Чорне море до

Новоросійська, кількасот фри
гійських офіцерів всіх рангів і 

діл всі книжки присвячено во- фахів, навіть детунів, вислано 
енній інтервенції Англії і алі- було для зміцнення й зорпаїїі- 
янтів взагалі у внутрішні сира- зуванни Денікінових армій”, 
ви Рейнських Республік. Чор- Читайте заяву Чорнила далі, 
чнл описує в тій книжці, скіль- каже сенатор Бора : 
ки сама Англія дала допомоги “Чи вони (аліянти) були у 
Денікінові і контрреволюцій- війні з Радянською Росією? 
нерам взагалі. Сенатор Бора Розуміється, що ні. Але вони 
вмістив в Гірстових газетах в розстрілювали радянських ро
злучених Державах гостру сіян де лише побачили. Вони 
критику на ту книжку Чорнила.
Він наводить уступи з 
книжки й тут же ставить запи
тання та дає свої заключеннн.
Пише ми в коротці подаємо 
важніші місця із статті сенато
ра Бори, які говорять самі за 
себе.

Англійський $0 тенків, величез
ну скількість амуніції і виекві- жнття уряд Манена. Огидно 

що він сміло підняв завісу н_ і ,-,v10 дивитися на цей телячий 
тим, що написав Чорчил V 
своїй книжці ‘ Tin* Aftermath
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захват, з яким писалося й го
ворилося про новий режім у 
національному таборі україн
ців. А вже тепер надходять ні-

1918народи ьому положенню
1928 років. Великий роз- це треба признати. Від 

своїх коментарів на аргумен
тації сенатора Бори ми також 
стримуємося. Ми радше 6л- 
жали-б почути голос наших 
читачів про цю статтю, а тоді 
в заключеннн мн сказалн-б

СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТИЧНІ КАТИ РО
БІТНИЧОЇ КЛАСИ.

домости які свідчать, що всі о- 
біцянкн іі покладані на них На
дії були комедією то ошукан
ством

Найактивніше проведено м, 
кампанію за запровадження у- 
країнської мови в- школах, У- 
сі громадські організації в у- 
країнських селах ухвалили 
постанови, вимагаючи україн
ської школи. їх запевняли 
Кра калії її инші, що справа бу
де налагоджена, як слід. Кра- 
калія навіть кивав пальЦОіҐУ 
бік Манена з погрозою, коли-б 
цієї слушної справи не полаго
дили. Та вже на нараді 10-го 
березня його партійний това
риш посол Андріяшук повідо
мив. що на підставі запитання 
в міністра освіти українська 
людність, дбаючи про Запро
вадження української мови u 
школах, мусить поодиноко че
рез громади подавати заяви 
до міністра освіти.

Отже цілу ту плебісцитну ' 
кампанію за українську школу 
міністерство анулювало. Да
ремно селяни боролися з уся
кими румунськими директора
ми, учителями, жандармами та 
іншими посіпаками в громад
ських радах. Даремно їздили 
з постановами до Кракаліі та 
до Залозсцького. Якщо вони 

І ще мають охоту, то можуть 
починати боротьбу наново, а- 

! .те кожний окремо.
Ще гірше стоїть справа з а- 

[грариою реформою. Кракалін 
шивші, іцо аграрна реформа 
буде змінена і нехай до нього 
вдаються скривджені в цій 

І справі. Він одержав понад 10,- 
(XX) листів. А тимчасом міні
стерство рільництва розіслало 
обіжника до всіх повітів, де 
пояснює, що поголоска начеб- 

’*’ то земельну реформу мають 
перевірити, неправдива. Ма
ють тільки виправити зловжи-

Ми писали вже про те, що німецька буржуазій найхитрішс 
зробила, поставивши соціил-дсмократів оберігати свої інтере
си К|юваві події, що почалися в Берлин 1. травня й до нині 
ие закінчилися, найкраще про це говорять. Вони говорить до 
кожного, хто має уха. щоб слухати її розуму, щоб розуміти.

Німецька буржуазія, на досвіді подій з 1919 року (коли бу
ло замордовано Карла Лібкнехта її Розу Люксембург), і з 1923 
року останні революційні повстання в Німеччині, здушені 
при допомозі соціял-демократів — переконалася, що кращих 
оборонців своїх інтересів, як соціял-дсмократи вона не найде. 
Фашісти, сталевий шолом хочуть назад кайзера, а буржу
азія не хоче ділитися владою з монархією; капітал хоче бути 
повновласнмм господарем. Буржуазія побачила, що соціял - 
де мократи є псиною опорою, її добила з ними торгу, поділивши 
владу, втягнувши їхніх лідерів до своїх інтересів.

В.Берліні, коли пишуться ці рядки, вже питий день проли
вають робітничу кров озброєні в машинові кріси й ручні гра
нати поліцаї. Роблять вони це на росказ соціял-демократич
ного президента берлінської поліції Цергібсля. Прсзидснт-іїо- 
діцай Цсргібель, як також міністер внутрішні* справ Ґржезін- 
ський також соціял-демократ заборонили в Берліні робіт
ничі демонстрації, в тому чисті й першотравневу. Берлінське 
робітництво, яке десятки літ хсод назад завоювало собі право 
демонстрацій для висловлювання своїх протестів, для маніфс- 
Стування своєї сили й класово і свідомости, яке навіть у воєнний 
1916 рік. в часі най гострішої диктатури й воєнних законів кан- 
зеризму, вийшло на вулиці Берліну, щоб задемонструватн .свій 
протест проти війни обурилося розпорядженням СОЦІИ.І- 
зрадника іі вийшло 1 травня на вулиці Берліну, щоб разом з 
революційним npo.it гаріятом цілого світу.піднятн в цей міжна- 
I«одній робітничий день голос протесту проти капіталістичного

МІНІСТЕР ЧОРЧИЛ, СЕНАТОР БОРА 
Й ВИ, ЧИТАЧУ!

стояли на російській землі, як 
окупанти. Вони озброювали j 
ворогів радянського уряду. Во-1 

ни бльокадува.іи її порти, то
пили її воєнні кораблі. Вони 
іциро бажали й плямували її ; 
упадок. Але війна 
бачив! Інтервенція — встид!"

І на це все Бора Чорчилоьі 
відповідає:

“Війни не було вже. Мир 
підписано. Не було потреби 
берегти складів, щоб не попа-; 
ли ворожій (німецькій) армії. 
Чехи були в безпеці. Не було 
ніякого виправдання для інтер
венції О, так, але там були! 
більшовики.

“Наступ розпочато тому, що 
там були більшовики. Ва
лянців розстрілювано на кож
ному кроці. Чому? Тому, що 
вони радниці. Аліянти озбро
ювали ворогів рад тому, що 
останні були радами.

“Цей конфлікт в Росії буф 
боротьбою Двох сил: з одного 
боку представники старого pe-j 
жіму, а з другого рад. То-; 
му розстрілюйте й мордуй
те радників, де лише побачите.

переговори. З 
якою метою переговори? *

тої

Англійський міністер фінансів Винстон Чорчил написав книжку 
“The Aftermath’’. В якій описує воєнну інтервенцію аліянтів, або 
таки цілу війну аліяктів проти Радянських Республік, критикуючи 
аліянтів як за те, то вони так багато грошей та амуніції витратили на 
Лснікіна, Врангля й инших, так І за те, то не довели діла до кінця.

Американський сенатор Ьора, який в Злучених Державах є толо
вою сенатської комісії для закордонних справ, вік ту пив в американ
ських капіталістичних газетах з гострою критикою само, книжки 
Чорчила й цілої політики аліянтів, на чолі яких, як відомо, стояв ан
глійський уряд, членом котрого був також І Чорчил. Сенатор бора, 
критикуючи політику аліянтів, виправдує російську революцій», її ме
тоди, оборонну боротьбу радянсько, влади. — їдке бодай видно з йо
го статті.

Тепер до вас слово, товаришу читачу, іолоино до тебе, партійний 
члене! Перечитавши статтю сенатора Ьори. як тякож наведені ним 
уривки з книжки Чорчила та відповідь на них Ьори, лайте нам свої 
пояснення на такі запитання:

ХТО-ж

"Розуміється, це було при
родно. — пише Бора, 
провідники (англійської полі
тики ) повинні були відчувати 
глибоку антипатію до комуні
зму, більшовизму, “до цієї_ба- 
бунерії". як каже Чорчил. Але 
щоб вони вирішили розстріля
ти сотки тисяч людей за їх по
літичні переконанні які-б там 
ці переконання не були, було-б 
просто неймовірним, коли-б 
воно не було так повно зарс- 
кордоване тут одним з тих, 
який критикує цей страшний 
план тільки за те, що ного не 
доведено до кінця" (Бора го
ворить про Чорчила ).

Далі Бора каже, що завдан
ням інтервенції було знищити 
в Росії одну політичну систе
му, а встановити другу, й зро
бити це за допомогою сили 
карабінів і кулеметів.

Бора пише:
“17. березня 1917 року цар 

Микола зрікся трону. Негайно 
було встановлено тимчасовий 
уряд, що його 22. березня 1917 
року визнали Злучені Держави 
й инші країни. 9. листопада 
1917 року встановлено радян
ський уряд. 11. листопада 1917 
року підписано перемирря (алі- 
интів з німцями). 28. червня 
1919 року підписано Версаль- 
ський мир.

"Цроте аліянти в останніх 
місяцях 1918 року і в 1919 ро
ці вступили в Росію й почали 
справжню війну, хоч війни Ро
сії не виповідали. Вони зміц
нили бльокаду, спинили до 
Росії кораблі з поживою та ме
дикаментами, а воєнну зброю 
її амуніцію достарчали на ши
рочезну скалю”.

Бора цитує слова Чорнила, 
які йому здаються іронічни

ми, де сам Чорчил каже, що 
воно зовсім якось неправдопо
дібно провадити війну без про
голошення війни й після за
кінчення світової війни. Ось 
який цитат наводить Бора з 
книжки Чорчила:

“Денікінові ми дали велику 
допомогу. Ми виеквіпували 
й озброїли близько чверть 
мільйона його людей... Аліянти 
вступили на територію Росії 
лише під претекстом прова
дження війни. Але-ж війна 
вже скінчилася... Вони казали, 
що не хочуть допустити ні
мецьких армій до воєнних та 
харчових складів в Росії; але-ж 
'німецькі армії вже не існували 
Вони (аліянти) казали, що хо
чуть врятувати чехів; але чехи 
тоді вже самі себе врятували. 
Отже претекст, що привів до 
інтервенції, вже не існував".

Ппокриттю аліянтів.

Бора далі цитує слова Чор
чила:

“Чверть мільйона карабінів.

що

1. Чому сенатор Ьора так юстро вік тупає проти імперіалістичної 
політики аліянтів, розуміється, в першу чергу Англії, у відношенні до 
Радянських Республік?

2. Чи сенатор Ьора боронить прано иа існування радянської влади 
перед нападом аліянтів з туманною боку, чи з боку міжнароднього 
права, на яке він покликається, чн може з якою пишімо боку, або чи 
взагалі боронить він радянську владу як таку?

3. Найдіть правильний ленінський підхід до статті сенатора Ьори, 
вишукайте причину, чому він обороняє радянську владу перед алі- 
яіттськими інтервентами, коли ми знаємо, що й американські війська ^ 
були на Сибіру для боротьби з більшовиками.

4. Уявіть собі на хвилину, що замкнь консернатиста Чорчила, в 
Англії в ті часи І при тих самих „бовязках, стояв республиканець Бо

ни він в часі інтервенції виступи» би був проти неї, чи пін нині
критикував би її, обороняючи право радянської влади „а

визиску.
Не віршюси, мі# соціяд-ііоліцай все-ж таки насмілиться си

лою зброї та розстрілами робітничих рядів спинити робітничу 
демонстрацію. І (ровідник же він партії, яка встановила це ро
бітниче свято, яка своїм маніфестом 40 літ тому назад заклика
ла робітництво святкувати цей день, залишити стіни фабрик і 
пініти на масові демонстрації та домагатись 8-год.инниго дня

раІ нарешті так гостро 
свою самооборону?

Відповіжте на ні запитання, або на їх основі напишіть свою вла
сну думку про статтю сенатора Ьори. Кращі відповіди, за згодою 
авторів, ми вмістимо на сторінках нашої газети. ■

Для відома зацікавлених подаємо, що сенатор Ьора не лише нині 
виступив в обороні Радянського Союзу, але що він за часів Jf apaiura 
й Кулиджа стояв за визнання радянської влади урядом Злучених 
Держав.

“Зігнорували право".

“Дехто може подумати, 
каже далі сенатор Бора, 
аліянти рішили взяти під риз-

праці і инших полекш.
Це було 40 літ томе назад. За той час багато змінилося. 

За той час мн пережили кілька великих революцій, побіду 
Жовтневої революції, пережили велику перегруповку організо
ваних сил робітництва Другий Інтернаціонал, перший конгрес 
якого встановив І. травня, як міжнародне робітниче свято, пе
реморився на так зване бюро праці при Лідзі Націй, став аген
цією генерального штабу міжнароднього капіталу для викону
вання його наказів серед робітництва.

Соціал-демократ Цсргібель виконує в Берліні накази ге
нерального штабу німецьких капіталістів, імя якому уряд. Ні
мецький уряд тепер є коаліційний, тобто такий, що в не му є 
представники і чисто великої буржуазної партії й соціял-демо- 
кратичної. Капіталістичні партії вмисно беруть соціял-угодов- 
ців до уряду, щоб потім їх руками переслідувати робітничий 
рух, ломити страйки, розбивати трейд-юнії, запродувати їх ка

шо

наносно вніші принципівагу
міжнароднього права й дати 
допомогу та респект зверхні;- j +~ 
сти націй. Але це не була мета.

І Іереговори розпочато, щоб 
дібратися до російської нафти, 
прослідити можливости збіло

ваний в проведенні аграрної 
реформи. І Ірите це не означає, 
що записаний дістане землю.шеннн торговлі; отже не спра

ведливість, але доходи, не ту- В урядовім звіті, виголоше-1 редодні виборів н Англії і не 
манність, але фінансові дохо- цім на конференції Рад мо- мала ніяких повновластеи ан-

ековської округи, Риков зазна глійського уряду. Радянський 
Далі сенатор Бора каже чив між иниіим, що відносини | уряд може нанизувати перего- 

Чорчслові, що він, Чорчил, не між Англією а Америкаю при 
має чого оскаржувати більше- гадують
внків за розстріли контррево- ; стосунки перед світовою вії)- 
люціонерів, бо за це також пою. Під плащиком пацифізму носин 
винні аліянти

У КАТЕДРІ МАКСІЗМУ- ЛЕ
НІНІЗМУ.ди".

12-го березня 1929 року Пре-вори в справі поважнійшнх 
торгів тільки під умовою від-j зидін Науково-Дослідної Ка- 
новлення дипльоматичних від-1 тедри Марксізму - Ленінізму

при Всеукраїнській Академії

англійсько-німецькі
піталові монднзмом, пакувати в тюрми комуністів, а коли тре
ба, то й розстрілювати робітників, як це вони зараз роблять в 
Берліні. (миролюбивости) Америка і Якщо атаки Англії проти то- Наук одноголосно ухвалила 

Англія скріпили свої збройні сподарчих організацій буди | обрати на дійсного члена На
пише Бора, скільки контр- сили, а партійні проводирі можливі в часі існованни ди- тедри Скрипника М. О., дирек- 
революціонерів було замордо- ,>бох країні гСвЬри.ти про мож- нльоматичних взаємин, то бра:< тора Українського Інституте 
вано перед розпочаттям інтер- ливість конфлікту. нормальних відносин може і Марксізму-Лєнінізму, вважа.
венції, перед тим, як могутні Навязуючи до стосунків мі к привести до ще поважнійшнх ючи на ту велику науково-до- 
ворожі армії вступили на ро- СРСР а Англією, Риков зазна випадків. Стосунки з Англією ; слідчу роботу, що їі провадив 
сійську землю і озброїли ро- чив, що зірвання дипльоматич- можуть поправитися тільки а і провадить М. О. Скрипник, як 
сійських контрреволюціонерів, них зносин не допровадило до нормальних відносинах. в галузі теорії національного
в порівнанню до числа замор- наслідків, яких сподівалися іні- Підкресливши постійні зу- питання, так і в галузі теорії
дованих радянців, яких замор- ціятбри того зірвання. Інші си.т.тя радянської влади в на- марксізму-лєнінізму взагалі,
дували аліянти, або до замор- краї не пішли за прикладом прямі забезпечення ’мира, Ри- На Всесоюзну конференцію
дування яких вони спричини- Англії. Спроби економічного ков зазначив, що, хотяй пакт науково-дослідних марксо-лє-

бойкоту не вдалися. Сподіван- Келога не війшов ще в житт.і, пінських установ, що відбула-
то московський протокол про ! ся 8. квітня в Москві, Науко- 
приспішене впровадження в во-Дослідна Катедра Марксі- 
життя того пакту, підписаний з му-Ленінізму при ВУАН пі- 
за почином радянського уряду, j слала свою делегацію, в яку 
зістав вже ратифікований всі- вій шли як представники від 
ма, що підписали той акт, а професури, так і преставникн 
також инші держави приступи- від аспірантури.

Події її Берліні це вже вершок зради й продажности со
ціал-демократи. це нанчорніше діло, яке ко.тнбудь поповнила 
соціал-демократіє на робітничій класі. $00 броневиків вислав 
соціял-полінай в Берліні проти нершотравневої робітничої де
монстрації, а зараз вже пять днів бомбардує но всім правилам 
воєнної техніки робітничі дільниці міста Берліну, щоб німсти- 
тися на робітниках, які не послухали його наказу. Десятки 
вбитих, сотки ранених, тисячі арештованих робітників Берліна 
по милости соціил-поліцая ' Другий Інтернаціонал мовчить, як 
мовчить також і провід німецької соціал-демократії. Ні, ми не 
твердимо, що вони мовчать, ми певні, що вони говорять, одо- 
бркікічи поступок свого колеги-поліцая, тільки ми не маємо 
ще іцю це звістки. Ми лише кажемо, іцо навіть їх мовчанка є, 
як і всяка инша в подібних випадках, ознакою згоди з поступ
ко# Нергібеля. Але мн певні, що ні II. Інтернаціонал, ні штаб 
німецької соціал-демократії не мовчать. Вони виправдують по
ступок Цергібсля, коли не директно, то ріжними побічними 
шляхами. Соціял-демократична преса разом з капіталістич
ною розпише скажений напад на комуністів, в берлінських по
діях вона найде обовнзково "руку Москви", вона скаже, що 
плин кровопролиття було складено в Москві й звідтам надісла
но його до Берліна для виконання. Вже пару днів перед тра
вневим святом капіталістичні телеграфічні агенції доносили, що 
Коміцтерн у своїй відозві замикає німецьке робітництво “до 
пролиття крови”. Капіталістичні гієни чули робітничу кров, 
вони смакували вже її перед тим, як її проллялося, але не на 
підставі відозви Комінтерну. Комінтерн такого у своїй відозві 
не говорив, Комінтерн не хоче пролиття робітничої крови. Ка
піталістичні гієни смакували робітничу кров в наказові соціяд- 
поліцая Цергібсля, вони знали, що робітництво Берліна, яке 
десятки літ святкує вже Першотравнем свято масовими де
монстраціями, вийде на вулиці міста проти заборони Цергібсля.

“Нехай хтось перевірить.

тиси.
“І хто має ліпше право вби- кіз на господарчу катастрофу 

вати, якщо вбивство було те- в СРСР не справдилися, 
мою дня? Ради обороняли Впливові капіталістичні кру- 
свою власну територію на своїй ги не хочуть довше ждати го- 
власній землі, у своїй власній еподарчої крізи в СРСР, перед- 
країні. Аліянти були наїздни-1 баченої теперішними кермани- 
ками, без права або виправ- нами англійської політики, і

стремлять радше до заключен-
"Російські ради, хоч вони ня розважних умов, доказом 

були комуністичні, без ріжнн- чого є остання нафтова умова, 
ці їх переконань чи стремлінь. В висліді політики уряду по
мади повне право оборонятися зиції англійського промислу на 
перед наїздниками і перед всі- ринку СРСР заняли инші кон- 
ма тими, хто був зброєю в р»‘- куренти. Приїзд делегації зи
ках наїздннків. Ради мали пра- глійських промисловців до 
во після всіх прав війни й са СРСР є відрадним при знаком, 
мооборони боронитися перед не треба одначе перецінювати 
тими, хто хотів повалити їх значіння тих відвідин, 
владу, без ріжниці, чн ця вла- Делегація та прибула напе-

дання -своєї акції ють до протоколу.
Ратифікуючи пакт Келога 

і пропонуючи протокол про 
прцспішення важности того 
пакту, радянський уряд здавав На днях випустила судова 
собі справу, шо ці пакти не влада Романа Сушка, який від 
дають ще забезпеки проти вій- листопада перебував у львів

ській вязниці. Закиду вано йо- 
Теперішня мирова ттерервл му, що він стоїть на чолі УВО 

повинна бути використана на і шо листопадові випадки були 
розвиток народнього госпо- його ділом. Ізза недостачі до- 
дцретва і підсилення оборон- казів вини його звільнено.

НА МАРПНЕСІ ЛИСТОПА
ДОВИХ ПОДІЙ.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ЬіСТИ", ВІВТОРОК. 7. ТРАВНЯ 1929.Число ТА. Сторона 3.

ФІЛЬМ» “ТАРАС ТРЯСИЛО", Ви ноже скажете: Шевченко коли з одного боку ГАРАЗДИ РУМУНСЬКО-ЦИГАНСЬКОЇтатари, зі Бо фільма хороша. Тілько ж 
V своїх творах всіх гетьман в з другого польське віГісько, а а зараз рецензії не пишу. Тре- 
оспівував. Ні. не всіх. А тих. в середині між іщми неначе ; ба ше‘ раз побачити, а тоді

виростав Тарас Тря-1 може й рецензію зліплю. А 
во. Тараса Трясила Шевченко j :ило з запорозцямн — ой тож цим разом так лише дещо з 
називав орлом сизим, про бо- вона вже кричала: перших вражшь. Хочу зазна-
ротьбу якого "Червоною га- — Гурей!... Тарасис геник ' чнти,'що й з технічного боку 
дюкою несе Альта вісти", аікамінг!... 'фільма дуже добре виконана

багато ліпше, як фільма тР'шніх справ в
Повідомленні KOHCTVT.lt,

IIщо й оспівував, то-не однако-: mu землі
Зджло/я ми моглн-б зроб було таки зараз ; тато кра 

після першої ви гави ' 
дешо про радянську фільм) 
продукції ВУФКУ. “Т 
сило". Однак воно

І

Коли-б то?1.
Румунське міністерство ви' -: ти увагу мас від боротьби, що 

офіційному І дедалі, загострюється. Але з 
шо|цнм плином не пощастило. \\а- 

' си збагнули це незграбне шах
райство. Великдень, на пре- 
ве.інкий жаль румунського у- 
рнду, МИНУВ спокійно.

Ті
н неї Тарас Тряскло" цс р-і-1 Богдана пяного (Хмельницько-! І плескала дітвора, 

пізно зараз, коли фільми в> е .тянська фільма виробу ВУФКУ ] го) Шевченко викупав в багні, j Vkp. Роб. Дому греміла. Стар 
проголошені, що подорожува- А Тарас Трясило це славний 
тимуть по Канаді. кошовий, запорозьких козаків

Перше ніж сказати про само А Тарас Федорович це укра 
го лише Тараса Трясила. ш-11 іиський гетьман 1620 року, 
бачив вже його на екрані, ска-j Справді-* Тарас Федорович

"Тарас Шейчснко"
Бачите, є ріжннця в оспіву-іші теж не відставали Са к —.і великоднє свято минуло в 

країні спокійно". Це повідом-! 
лення. як виняток, базується! 
на правді. Великдень справа і 
минув спокійно, у всякому р;1 ] 
зі спокійніше, ніж хотів уряд 
Миніу. Бо якщо хто був заін
тересований у тім, щоб питан
ня про час святкуванні! вели
кодня зробити за спірне, то це 
був саме теперішній румун
ський уряд.

Та й справді: ще ніколи не 
було в Румунії такого уряду, 
що так дурив би народні маси, 
як саме тепер. Усі дотепері
шні уряди мали отверто проти
народній характер. Жадна лю
дина з лав пригноблених мас 
Румунії, хай це буде робітник, 
селянин чи дрібний буржуй, не 
сподівалася від Братіяну чи 
Авереску чогось іншого, крім 
того, що вони дали. Кожний 
знав, що Братіяну й Авереску 
є представники гнобительської 
ватаги й відповідно цьому оці
нював їх. Інакше стоїть спра
ва з теперішнім урядом. Цей 
уряд, як і партія, з якої він вий
шов, тобто партія націонал- 
цараністів (національна селян
ська) уже багато років були 
надією мільйонів селян та дрі
бних буржуїв. На їхній заклик 

! у травні 1928 року сотні тисяч 
селян зібрались до Альба-Юлії 
на величезні збори. Сотні ти
сяч селян висловились тоді за 
створення уряду Маніу, вбачав
ши в цьому так би мовити 
“безкровну революцію' 
такий уряд висловились також 
соціял-демократичні банкроти 
Вони притяглії до цього гасла 
міську дрібну буржуазію н 
спантеличили багатьох нролє-

ванні.
Зрештою залишимо й це 

Однак поки росказати про са 
>іу таки фільму,

це якраз і є Тарас Трясило. , найкращих фільм, що я Тї ба 
запорозький' козак

J

БУДУЙТЕ ОСВІТНЮ РОБІТНИЧО- 
ФАРМЕРСЬКУ ОРГАНІЗАЦІЮ

а є цс одн і Уряд Маніу опинився в клі
щах. З одного боку йому про
казує свою волю чужоземний 
капітал, що не дає йому дих
нути. Чужоземний капітал по
дає. ввесь час"нові вимоги, ви
являє необмежений апетит, до
поминається нафтових і соля
них родовищ, гірничих підпри
ємств і навіть залізниць. Усе 
це досі було в руках ватаги 
Братіяну, отже чимраз більше 
загострюється противенство 
між боярами та урядом. Бо
яри розгорнули ії своїй "пресі 
велику кампанію проти уряду. 
Вони називають його урядом 
зрадників та виконавців волі 
закордону. Крім того вони за
кидають урядові Маніу "біль
шовицькі тенденції"...

Щоб довести протилежне й 
щоб заразом придушити зру
шення робітничо - селянських 
мас, уряд Маніу вирушив у ве
ликий похід проти радикаль
них елементів у цілій країні, 
зробивши центром свого на
тиску промисловий район 
Трансилі,нації та Башіт.

5. та 6. ківтня в Тсмешдарі 
відбувся конгрес унітарних 
(революційних) профспілок. 2. 
квітня в славнозвісній Дофтан- 
ській в'язниці загинув від кату
вання тон Поган Фотагі. Йо
го тіло група робітників пере
везла до Дому Профспілок у 
Темсшвар, і конгрес унітарних 
профспілок постановив ула- 
штупати пролетарський похо
рон цьому революціонерові. 
Але префектура й поліція ви
рішила запобігти цьому за 
всяку ціну. Отож поліція о- 
точйла Дім Профспілок, де бу
ло тіло іамордованого. Зчини
лася велика бійка, ut«) точила
ся кілька годин. G робітників 
тяжко поранили, 180 робітни
ків та 120 юнаків заарештува
ли. Того самого дня зчинились 
сутички між робітниками й 
поліцією в гірничому центрі 
Петрошені.

В офіційному комунікаті мі
ністр внутрішніх справ Вайда- 

жандармським канчуком та ка- Войвод повідомляє, що неза- 
тівськими методами “сігураи- баром він подасть до парля- 
ци” дуже загострюється. Тим менту новий протнкомуністчч- 
то уряд Маніу й ужив окремих ний закон. Отже протикомуні- 
заходів, щоб відвернути увагу стичний закон, який за ярова- 
широких мас до чогось іншо- дили свого Масу бояри, вже не

жу таке:
Вже за одно те. СВОЇМ І.ми бачч скажу все-ж таки хоччин.

ли минулого року фільму і 
рас Шевченко", а за| 
нагоду побачити три ииш 
українські радянські фільми 
“Тарас Трясило", “
Джеря" і "Крізь Сльози 
горяні, еже за
риство Український Робітннчи ! що Тарас Тряс ну був jo того що ше бачитиме 
Фермерський Дім заслуТов't динльомат, не тягався і пана- однотомна "Історія України 
на пошану її повагу і боку у ми, але ставши на чолі війська Михайла Грушевеького. Я вам 
країнських робітників і фармі іанорозького, сказав: “За мім 
рів Канади, вже нею своєю ро-1 к» товариство!’*'

імамам козаки давали инакші 
і маєм-і прнзвіща, тому з Федоровичі 

вони зробили Трясила.

пару слів з історії України тих 
часів, шо у них жив Тарас 
Трясило. Хоч по правді я це-

і

Про гетьманування чи ота 
Микола і панування Тараса Трисн.і 

пов

го не потребував би казати, 
на- коли-6 я знав, шо у вас, това- 

ші історики мало пишуть, або ришу читачу, в того, що вже 
майже нічого. Певно тому

У двох тижнях місяця травня — від 15-го до 31-го змо- 
білізуйте свої сили для збільшення рядів Товариства Укра
їнський Робітничо-Фармерський Дім.

Організуйте в цих тижнях масові мітінгн, концерт
ин інги, грайте представлення І вияснюйте на них робітни
кам і фермерам значіння культурно-освітньої організації 
ТУРФДім!

Зробіть ці два тижні ударною кампанією на сплату 
довгу Українського Робітничого Дому в Торонто, який 
зараз в скрутному стані через наступ реакції!

Дружною солідарною працею, клясовою свідомістю, 
широкі жертвокі докажім своїм ворогам, шо нам дорога 
справа кожної нашої інституції, збудованої нашими мо
золями й нашими центами.

Тому всі ми, як організація, як кожний поодинокий 
відділ, як кожний поодинокий член, симпатик, читач ро- 
бітничо-фармерської преси — повинні в них двох тижнях 
попрацювати в користь сплати довгу Українського Ро
бітничого Дому в Торонто.

Хто не є ше членом ТУРФДім, той, даючи свокі жер
тву, повинен ставати членом великої культурно-освітньої 
організації українських трудових мас. —

Готуйтеся до цеї двотижневої кампанії зараз, пишіть 
про неї до своєї газети, зацікавте своєю організацією ро
бітництво й фармерство своєї місцевости.

Будуйте свою робітничо-фармергьку культурно-освіт
ню організацію!

бачив фільму "Тарас Трясило

просто порадив би прочитати 
Ьторінки від 278 до 282, еі і 
наголовку “Війна 1630-го ро
ку" до наголовку “Безкоро- 
лївє".

L.
І

Вссго чотири ії нів сторінки. 
На тих сторінках тільки раз 
згадано Тараса Федоровича і 
ані разу Трясила. Та це нічо
го. Те що там говориться про! 
архієпископів та гетьмані», 
Дорошенка й Грицька Чорно
го та деяких отаманських роз
бишак, вистарчає щоб знати, 
хто був Тарас Трясило іі чим

І

0
він ріжиився від инших того
часних гетьманів. Гетьмана І 
Гриця Чорного він спіймав і! 
відрубав йому голову. Бо на1 
гетьманство голову того Гри- і 
ця помазала польська шляхта ] 
Дорошенко Михайло скрутив 
свою голову на Криму в бо
ротьбі з татарами, куди він пі
шов за згодою польської шли- 

ц- . хти. Архієпископ Медетий

6

ЦВК ТУРФДім.

Тараса Трясила вибірають на Запорозькій Січі кошовим 
І вручають йому гетьманську булаву.

ботою заслуговує воно на на 
зву культурно-освітньої орга
нізації. проти тих, що пльондрувалн

З цею моєю думкою лого- українські села, що здирали 
литься кожна розумна людина по сім шкір з селянина, 
навіть ворожа ТУРФДім, але надругалися над жінками. При магав. Організація пересувної опс-
чесна людина, що бачила філь- ги польського гетьмана н. ^ Коиецпо.чьськнй послав р„ Правобережжя па сьогодні 
му "Тарас Шевченко", що чула Україні Конецпольського повів розбишаку Самінла Л.ица ду- перебуває в такому стані: про- 
пісню й музику мандолінової Тарас Трясило своїх запороз- шити селянські повстання, на- валиться комплектування тру- 
орхестри в часі її подорожі по ців і справив йому та його ній- хизуючи кожний непослух підписано угоди з Око- 
Канаді, нарешті, що бачила ськові на ріці Альті “Тарасову кровю хлопською гасити виконкомами на роботу колєк-
або побачить фільму “Тарас Ніч". В таких то обставинах ви- тиву протягом десятьох міся-
Трясило". Ви не читали “Тарасової Но- кристалізувався бунтар, ме- ців, намічається репертуар і.

ЦВК ТУРФДім і ціла органі- чі”? Прочитайте її, обовязко- стннк за народні кривди Та- іц. Відкриття сезону відбудуть- 
зація все щось нового, цікаво- во .прочитайте в Шевченково- рас Трясило. Ви його побачи- ся у Винниці в травні, 
го, захоплюючого, корисного му_ кобзарі. Цій Тарасовій По- те на фільмі... розуміється, як- р своїй роботі пересувна о- 
дае, українським трудовим ма- чі Тарас Шевченко присвятив шо підете подивитися. А пі- ІІСра братиме на увагу досвід 
сам в Канаді. Погано лите, свою поему “Тарасова Ніч". ги ви повинні. За 100 миль ви роботи українських опер, що 
що не всі ми дорбУди до того, Я переконаний її ви читачу повинні приїхати, щоб побачи- вже існують протягом кількох 
щоб вміли як слід оцінити ту зі мною згодитеся, що ІІІевчен- тиенсй клаптик історії бороті,- років. До репертуару введе - 
велику корисну роботу, а оці- ко не тому написав поему би українського народу за во-|но такі опери: "Тарас Бульба", 
нивши, допомогти нашим то- “Тарасова Ніч", що Трясило лю 300 літ тому назад. “Кармен", “Діда", “Фасет” 'а
варишам в тій роботі. Коли-б називався Тарас і Шевченко Треба було вам чути, як кілька інших. До складу оп 1-

ми уміли так допомагати, як називався Тарас. Ні, не тому, українська дітвора реагувала j рн запрошують артистів исв- 
мн часом уміємо “критикува- а тому, що Трясило був бун на ту боротьбу в Укр. Роб. мої художньої кваліфікації ле
ти", коли-б нас кортіло так тар, мсстник, борець за волю. Домі у Вінніпегу. Ко.їн вона реважно з молоді. Взагалі о- 
допомагати корисній роботі, і Шевченко також. Перший бачила знущання з Тарасовч пера матиме в свойому складі 
як часом кортить нас підстави- боровся шаблею, а другий ne- сестри, коли вона бачила, як'близько 120 осіб. Матеріяль- 
ти тій роботі ногу як ба- ром, вогненним словом. йшли з димом українські села,‘ну базу опера матиму з до-

НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ, За
І козаки йшли за ним 

ли віл вів козаків? Він вів , , Смотрнцький всіма силами тяг
нув православних д<і шляхти 
а київський Петро Могила, то- ДРУГА УКРАЇНСЬКА ПЕРЕ

СУВНА ОПЕРА.
тацш окрииконкомів та з пла
ти за вистави. Слід зазначити.що ді ще архимамдрит, йому допо-
іцо з організацією украін-, 
їнської пересувної опери по- таРІВ

Зрозуміло, що тепер ПІСЛЯщастить українську музичну 
культуру попести до найшир- 
ших мас населення і завдати 
серйозної поражки ріжнич 
халтурним трупам.

піврічного урядування Маніу 
серед селянських та робітни
чих мас панує величезне обу-

Незадоволепин з цьореїшя.
го уряду, що обіцяв так бага
то й не здійснив жадної обі-ВІДКРИТТЯ РОБІТНИЧОЇ 

КОНСЕРВАТОРІЇ. цянки, то запровадив нові ве
личезні податки її нічого не 

Культвідділ відкрив робітни- зробив, щоб зменшити стра
чу консерваторію. Консерви- шемні злидні, які лютують не 
торія широко охоплює всі му- тільки в Бесарабії, а й у цілій 
зичні спеціальні та теоретичні країні; що так само, як і перед- 
науки і в своєму навчальному ніші, уряди, тероризує країн;
лляні має такі дисципліни: 
народні інструменти: бандура, 
кобза, гармонія, балалайка т. 
ін.: струнні 
чель: мідні-духові 
бон, труба т. ін.; ударні — 
сольоспів: теоретичні дисци
пліни та історію музичної 
культури.

скрипка, віолоп- 
флет, о-

го. Порушивши питання про відповідає теперішнім потре-
ІІті.ш Гг.ш).те, коли святкувати Великдень, бам

він мав на меті саме відверну-1 Підеш..

адміралові спало на думку прислати нам радіо 
і пропозицією утворити із всіх врятувальннх 

І суден, що оперують у північних водах, одну 
! об'єднану ескадру за його, адм і разовим, коман
дуванням.

кові вже повно людей,;’одягнених в товсті фу
файки, хутряні тужурки, і навіть кожушанки.

Цей перший лід ще не товстий тонший за 
метр. "Красін" легко розштовхує льодини; во
ни налізають одна на одну, перевертаються, 
з тріскотнявою розламуються на дрібні шмат
ки. Вода шумує й піниться, облизуючи яскраво- 
блакитні краї льодин. Таку прозору блакить 
я бачу вперше. Це навіть не аквамарини, 
аквамарини світліші. Ці льодини схожі більш 
на шматки синього каменмю, а сніг, що вкриває 
їх пухнастим шаром, як вершки з молока.

На борту вже порається коло своїх приладь 
Володимир Олександрович Бсрезкін; він не 
тільки синоптик, але й гігрограф експедиції. 
Він намагається зачеберхнути води на пробу. 
Але циберка підскакує на льодинах, б'ється об 
иЗш борт і через 15 хвилин перетворюється 
в суцільне решето. Вода з цнберки встигає 
витекти перш, ніж її виймає на палубу Бсрезкін. 
Ледве сповнює він невеличку шклянку проби 

j і, старанно записавши в журнал місце і час, 
ставить пляшечку в коробок поруч з десятками 
вже сповнених і з сотнями порожніх пляшечок, 
що чекають на воду Льодового моря.

Туман то набіжить на нас густою хвилею, то!

лавіруючи між велетенськими білими льодина
ми. Що це за корабель? Кого занесло серед 
криги? На місткові з'являється Гуль. Уважно 
подивившись в бінокль на невідомий корабель. 
Гуль безапеляційно заявляє:

Вугільник із Бергена.
Вугільники між Норвегією і Шпіцбергеном 

їздять тут з червня до вересня. Норвежці по
спішають вивезти вугілля, видобуте за рік на 
Шпіцбергені. Адже в них нема свого вугілля; 
уіось із 7"„ споживаного в країні вугілля вона 
одержує із Шпіцбергсна, рАнту довозиться 
з Англії.

“КРАСІН” ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!
чи гайте і розгіовсюднюи-

ТЕ ТАКІ ЧАСОПИСИ И 
ЖУРНАЛИ:

В

ПОЛЯРНИХ ЛЬОДАХ. Ну, так що-ж? Ми взяли його до себе 
на борт і тепер їдемо під прапором норвезь
кого флагмана?

НАРИС М. ШПАНОВА “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 
одинокий український робітни
чий часопис в Канаді, виходить 
три рази на тиждень. Перед
плата: $4.00 на рік, $2jOO на пів
року.

-ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" одино
кий дійсно фермерський україн
ський часопис в Канаді, що бо
ронить інтереси працюючої о 
фермерства. Передплаті: $20» 
на рік, $ІВ0 на півроку.

“РОБІТНИЦЯ" одинокий журнал 
в українській мові для працю
ючого жіноцтва, виходить ти 
рази на міевць. Передплата: $1.50 
на рік, 80 центів на півроку,

"СВІТ МОЛОДІ" одинокий журнал 
■ українській Mort для україн
ської роб.-фарм. молоді, вихо
дить раз на місяць Передплата 
лише 50 центі» на рік.

Передплату на повиті часопис* 
й журнали посилайте або на Імя 
кожного часопису зокрема, або на 
Імя й адресу:

є
Продовження.) Нічого подібного. Ми відповіли норвеж- 

Ведмка крижана гора повільно суне пара шні. що в нас на борту є свій радянський адмі- 
лельно борту “Кресіиа". На Гі голубих, як аква- . рал. якиїі чиТїом старший за норвезького, отже 
марини, боках яскраво виграє сонце, і хвилі. 11 не годиться "Красіну” йти під команду йор- 
пінячись, оббризкують гострі боки крижаної веж ця 
скелі. Над поверхнею моря льодина стирчить- 
метрів на 14 15. >1 знаю, що 1 10 айсберга 
іде над поверхнею, 9/10 під водою. Тільки і личці!

Вугільник обережно лавірує між білими 
льодинами. Але нам уже немає часу за ним сте
жити. Орас, якого від сьогодні кореспондент 
"Комсомолки" Кабанів називає “аврал-адмірал", 
тяте нас на “лижний аврал".

"Лижний аврал" в перекладі загальнозро
зумілою мовою означає роботу, щоб дати лад 
величезній купі сяк-так накиданих в трюм до
щок, що ми їх дістали в Ленінграді як лижі, 
їх треба розібрати, добрати пари.

Із гулкого залізного трюму чути веселу 
пісню Кабакова, що відразу виявив себе фахів
цем у лижах. Лижі, що їх весело перекидають 
з рук на руки Кабанів, Рахілевич і Суханів, су-

Звідки-ж \ вас адмірал взявся?
1-х ви, а Орас! Це-ж вам не жук на па-

Орас адмірал?! з почтивістю говорить 
Але морозні Анатолікус і стає струнко коло свого ліжка, 

првітря, шо вривається у відчинений ілюмін.і-іОт підхожий момент випити чаю за адмірала 
тор. розігнало білі пасма пари від водогрільаі Ораса.
Анатолікус п'є свій грог

знаючи це, можна уявити розмір цієї грудо-] 
махи 140 150 метрів заввишки

Через хвилину чути тонкий аромат щукін
ською грогу.

* Гии-гип ура! Нехай живе радянськийАдмірал.

Мені заважає снідати Блуфштсйи, що, гала адмірал Орас
Непомітно дія нас все навкруги обгортає 

- Друзі, а ви знаєте, що у нас на борту є суцільний ту чан. а ще через дві години чути
якусь дивну шамотню, незрозумілі удари об 
залізні борти, що резонують на весь лазарет. 

Ні, цілком легальний, радянського ви роб- Наскільки видко кругом із ілюмінатора, по тра-
Іверсу і вперед тягнуться суцільні скопища би- 

Невже Му ссоліні дав чина Самойловичу ? ; тої криги. Не можна не відзначити цього зна-
годин 25 хвилин 28тГО

суючн, вбігає в лазарет

знову тікає, обгортаючи собою безмежну білу 
просторінь плавучої криги. Покопирсані тем- чільним ланцюжком біжать на палубу. Я одер

жую їх нагорі. Міндлін і секретар експедиції 
] Іванов добирають лижам пари. Орас керує 
“авралом" і ріже на короткі шкертики*) клубок 
шпагату, що його з болем у серці видав боцман 
на таку, на його думку, дрібну справу.

справжнісінький адмірал? 
— Контрабандний?

ними жилками води, крижані поля схожі на ве
летенські квітки Вікторії-регіни.

Зовсім несподівано в цій велетенській са-
ннцтза!

WORKERS AHD FARMERS 
POBLISHUtG ASS Н Ltd

Cor. Pritchard A McGregor St., 
Winnipeg, Man.

?— Та ні, я ж кажу, свого виробництва
дяяський.

ру- ; менного моменту 
! червня.

дібні на обрії виростає чорний обрис корабля. 
— Вітрильник, авторитетно заявляє хтось

Та годі ляси точити! Кулею вилітаю на палубу. Відразу прони-'з моряків.
— Ні, правда... Якомусь то норвезькому1 зує холодний подих зими. На верхньому міст-* Кораблик поволі рухається ліворуч від нас,імотузк*.•) Шкертиком морах* и.нипають короткий шматок

J
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№Т«М ІНГ0ДА ДОН НА ЗЕМЛЯХ ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ. ПРОГРАМА ТРАВНЕВОЇ КАМПАНІЇ НА
СПЛАТУ ДОВГУ Щ, В ТОРОНТО.

УМОВИ ВІДНОВЛЕННЯ АНГЛЬО-РА- 
ДЯНСЬКОЇ ТОРГОВЛІ. . КІХОТІ

b Ланіти. І1ЕРЕДТИАВНЕВІ АРЕШТУ- ,славові наприклад учні гімна-
: іії обкидали будинок гімназії 
камінням і повибивали вікна

Благородний Лом Klv.il вхння.Ь підземною Тартарі
Звичні-: Кампанія на сплату довгу Українського Робітничого Дом> 

Ізза цього трьох учнів викине- в Торонто буде провадитися в самому місті Торонто цілий мі
но з гімназії, а кільком упра- сиць травень. Місцевий комітет травневої кампанії, що склада- 

|ва гімназії дала нагану. Справа ється з представників всіх місцевих українських робітничих ор
ганізацій. ухвалив таку програму кампанії в Торонто:

II. травня, в суботу вечером, представлення “Терновий

Вив о шусту «HtmСтаття харківських “Вістей" з приводу приїзду до СРСР 
англійської делегації промисловців.

перед першим І
травнем польська 1З мни разом товстезний Санно 

Знов те землкі вийшов радо. ЩУ« Грунт, щоби в дні мі-кна- 
роднього" робітничого свята,
мати спокій І цього року „ри-|ця п,шла ще до K>PaTOP,L 

' гадала собі львівська поліція
старі практики й дня 7. квітни | ЦІЛСУДЧИНА НА ВОЛИНІ, 
перевела у Львові часові аре-1 

штування. Арештовано бата
то осіб, назвиска яких ще до- Ііа Волині знайшло приклон-
сі невідомі публищ, бо полі- !ннків і учасників також і се концерт-мітінг, на якому виступить всекраєвмй організатор

І ред українців. Зокрема торже ТУРФДІм, гов. І. Стокалюк. 
ственно святкували їх в Луць
ку. Відбулася панахида, про
повідь в честь Пілеудського.

Ідуть тіні дві, примари.
її І яті ГІЧ'Р тхлі тики не ве- 
дуть. Заяви Потбі миувашгп.' 
певний плин. Цей плин дія 

И ’І* иеггряАвятий. ГІредгтав- 
mn.ii радямгмгаго > ріпу заяви 
III це тнердо І вено. Ангдій 

'-їжі її делегації доведеться «|ю- 
ÔHTII .ІИІДСІІ відповідні ВІН ІІОВ 
кіі. Від характеру цих виснов
ків иьіежатиме такий чи інший 
наслідок їхньої місії.

Заява, -і|тобдеііа н|и'дт-тайни 
кой радят-коїхі у|«ду аиґлій 
еіжій де и-Гііції іі|иі умови, ще 
в них Міліцій- булоб іннрокг 
економічне співробітництао між 
оби.июма К|твїнцмя, не чог і а 6у 
ти иссподіввяко>» дія аиґ ий- 
ських делегатів. Дехто і них 
в оголощених у пресі заявах і 
самії визнавали, що ні.иіонлсн 
ня нормальних дипльочатнчяих 
Н.ИКМНН в неодмінна передумо
ва дія нв-'іагодженЯЯ активного 
економічного еііів|к>бітніщ"П«а. 
Інші їв- говорять нього, але, зви 
чайно, |ямуміють.

Амґдійеьеу де.иа'аціїї -іуттрі 
лн в Радянському Сох,зі суто по 
діловому. їй дано всі можли
вості вивчити (іеальві oejuneit- 
тііви |ю.івцтку аиґльо-радяи 
еького торгу. Тут перед ан 
іїіійськими делегатами постав 
леїю питання ясно і по ділово
му: |ю.імірн аяґльо-ра.дяні иіого 
то|н-у V час тині радянського ім 
ііо|>ту з Англії іі|я)ето залежа
тимуть від умов кредиту. Але, 
щоб ці перспективи можна бу
ло реалізувати, в політичних 
нзявминах між АпГлікх) й СРСР 
треба ідійеяити ноинші пере 
лом. Радянський уряд не може 
допустити, щоб радянські ш- 
монлення і-т темйтіїчпо вміщу
вано на англійському рипкоиі. 
кімн не буде створеію відповід
них політичних пе|и-думок. Ан
глійські п|юмнсломн" я-- мо
жуть сподіватися ми велику 
частку радянських іакордопних 
замов, іеиь, отже й на достатні 
ингодн від торгу, поки аиглій 
ЄМНІЙ уряд веде ЙО)ЮЖу ПО І і ПІ 
ку супроти СІЧ'Р.

Нам відомо, що в Анґдії нас
КОЛО І еЛСГіІ ЦІ! ПрОМНС'ІОИЦІІІ
точилася іі точиться іиачпа по 
літичиа б» | юті,ба. Лон "енські 
банки, що і,оііт|іо.іаїхігь 11,оиі< 
іній ринок Англії, lie взяли у- 
чаетн в делегації. Деякі "вели 
кі діячі, заїші-инішп н до скла 
ду делегації, це приїхали до 
Москви. Парламентський еек- 
|м-тар міністри фіші псів Ііотбі 
цими днями зияпив. піо ро.ціін- 
рити анГльо-радянський торг 
можна, мок.пін, незалежно від 
відновлення uni іьоматичиих 
в,ш,.мімі, іцитічу пок ншаїх-н 
на приклад Улучених Держав. 
Годі сказати, щоб така думка 
міма під собон грунт. Улучені 
Держави нвлагоджених з < ’1ЧТ 
іізш-міін не [нізріша-іи і ворожої

— Ну, кум поїде*, енну? 
—- lira»и. пане, до Мадриду 
Повертайте Росі наше

Кущ".
( 12. травня, в неділю вечером, концерт.

18. травня, в суботу веч., представлення “Кріваві Перли”.
19. травня, в неділю вранці колекта по домам, а вечером.

Та й ударимо в гальопа. Свято іменин Гіі.тсудськогц
— Ну. гаразд. І їдуть тіні. 
Знов минають краєвиди—
— Як усе змінилось, г діньте. 
Як покравша Еаропа!

— Перемога! Перемога!
Дон Кідот гукає бучно.
— Вже добро перемагає.
Гине Зло та rwe Кривда!

М’ако стелеться дорога— 
Потяти летять бундючні—
— Так! Культурі меж немає! 
Довелося Мряці бігти!.

Як 'прибули до столиці.
Як взяли їх за рекляму. 
Експедицію b кіно, —
Можна не розповідати.

Дивно їм було дивиться 
На новітню панораму,
Та дивились безупину 
Потойбічні делегати.

цін тримає їх в тайні.
Закликається всіх українських робітників і робітниць в Торонто в звій 

участь у цій важливій дія торонгонської робітничої громади кампанії. При
ході! ь на представлення і концерні, допомаїайіе своїми іцнрнмн жертвами 
і збиранням фонду на сплату лові \ Українською Робітничого Дому, прий- 

3 ОПІСЛЯ на академії виступили діть на забаву-баль і розігравку На наших підприємствах знайдете розвагу 
такі спаснтелі українського на- і повчиіесь дечому, а при цьому допоможете освободженню Українською 
роду, як Сашка Ковалеве ький. •'обітвичого Дому aij довгу і зміцненню його культурно-освітньої пращ

В хвилю зазіхань роби ннчиї во|кнів на іьшіі досяі нення, даймо їм достойну 
свідомих робітників відповідь своїм більш завзятим підтримуванням осеред
ку нашою робітничою руху на сході Канади Всі на допомогу Українському 
Робітничому Домові в Торонто.

ТАЙНА КОМУНІСТИЧНА 
ДРУКАРНЯ.

У Львові поліція мала злі
квідувати тайну комуністичну 

! друкарнкк котру мав вести 
1 Семків Хто це є, поліція до 
; сьогодня не подала комуніка- 
; ту, лише голосно розтрубі.);1, 
то це була центральна друкар
ня. що Ссмкова застали при 

! праці, що найшли масу кому
ністичної літератури і т. л. 
Слідство в цій справі ведеться 
дальше. І Іричнною арешто
ваний мав бути поліційний до
нос.

НІМЕЧЧИНУ ЗАПРОШУЮТЬ 
ДО СПІЛЬНОГО ВИСТУПУ 

ПРОТИ СРСР. ред. “Укр. Ниви", Певний і ин- 
ші. Словом цілий табор во
линських петлюрівців.

і

Стаття французького сенатора 
Де-Жувенеля. ТОРОТОНСЬКИИ КОМІТЕТ ї РАВНЕВОІ КАМПАНІЇ 

НА СПЛАТУ ДОВГУ У. Р. Д. В ТОРОНТО.В органі німецької важкої 
“Бергверкс БОРОТЬБА ЗА КАЛЕНДАР.промисловости 

Цайтунґ" опубліковано статтю 
французького сенатора Де-Жу- 
венеля під наголовком: “Евро- 
пейський єдиний фронт проти 
Рад’’.

Товариство Рідна Школа ви
дає рік-річно стінний календар, 
з розпродажі котрого прибу
ток йде на ціли українських 
приватних шкіл. В календарі 
подаються свята після трьох J 
обрядів, значить і православ-

Але це не до вподоби буде показуватися в Укр. Роб. Домі у Вінніпегу: В ПОНЕДІ 
було уніяцькому клєрові. Роз- ЛОК, 6. ТРАВНЯ І У ВІВТОРОК, 7. ТРАВНЯ, 
почав він проти того кампа
нію, на календарі Рідної Шко- чуй-Левицького, в якій змальовано панщизнян) часи на Украї
ни кинено анатему'й забороне- ні. Тисячі з вас читали цю повість, а тепер маєте нагоду пове
не ними користуватися. Цей пити її в живому образі на кіно-полотні. У фільмі е змальовані 
дрібний факт кидає ярке світ- селянські побутові обряди, головно весілля, 
ло на релігійні відносини на 
західно-українських землях.

ШШ ДМИТільки ж бачуть на будинку 
Напис: “Буде Ліга Націй 
В цім будинку засідати 
На початку цього літа”.

Тільки ж чують щохвилини: 
“Буде фльота будуваться»
Фльота на манір Армади,
Щоб на морі всіх розбити".

— Фльота? Слово зрозуміле: 
Ґаліоти та галери.
— Ліг* Націй? Слід спитати 
Певно, люди все це знають.

Відповів хтось: — Пане милий, 
Війни ж гірше від холери.
Ліга Націй, треба знати.
Нищить війни всі до краю.

— О, блаженна» славна Ліга!
Ти — як лицар на дракона.
Як герой Амадіс Гальський. 
Нищиш зло несправедливе.

Тільки ж. це здається диким... 
Мато ш... фльота?-. Є ж закони. 
Ліго, пищи зло канальське 
Постановами твоїми.

Де Жувенель лише:
“Західні держави, іцо стоять 

на однаковому щаблі культур
ного розвитку, і досі ше не 
зрозуміли, що потрібна одно
стайна політика до СРСР 
Адже, рано чи пізно радян
ський уряд мусить капітулюва
ти, і тоді виявились би перева
ги спільної політики. Вже че
рез саме це всі європейські 
держави повинні спільно np.v 
цювати і, уникати, щоб їх по
одинці використовували в ін
тересах російської політики *.

Німеччина хоче, звісно, ви-

Велика фільма з Радянської України, що третьою з ряду
ного. *1ІМЕНИНИ ПІЛСУДСЬКОГО 

В СТАНИСЛАВОВІ.
“Микола Джеря” — це інсценізована славна повість І. Ht-

3 нагоди іменин Пілсудсько- 
і го видали шкільні власти при- 
каз усім українським гімназіям 
святкувати день іменин. Мо
лодь одначе не дала себе до 
цього спровокувати. В Станн-

Фільма буде показуватися у Вінніпегу тільки два дні і тіль
ки раз на вечір, тому прнходіть на час.

ДЕСЯТИЙ З'ЇЗД ТУРФДІМ, ПЯТА КОНВЕНЦІЯ Р.З.Т. .ТА 
ДРУКАРНЯ також будуть показуватися перший раз на сценіШевченківка. — Село Кнри-,,, _ . _ , „ ., „

дівку, на ки.вши#, де жив >кр’ Ро6’ Д°“У У Вінніпегу. Є це велика наша фільма. У ній
побачите делегатів, делегаток, гостей, президії, промовців, на
ради з’їздів і т. ин. Також побачите, як робиться наша газета.

тільки

ВСЯЧИНА. Шевченко, перейменовано на 
Шевченківку. На святі перей
менування був присутний го
лова ВУЦВ т. Петровський.

користати своє середове стано
вище, вона хоче утворити для 
себе вихід на Схід, коли шлях 
на Захід буде закритий. Вона 
прагне також за допомогою 
сусіднього СРСР певним чином 
натиснути на інші західні дер
жави. Отверто виявлені сим
патії Німеччини до СРСР від
биваються також і на Лідзі На
цій.

Не проминіть Нагоди це побачити. Гіамятайте 
два вечері.

Собор під радіостанцію.
! Харківське робітництво і вчи- і 
гелі домагаються, щоб катсд- 
ральний собор в Харкові, який 
має дуже високий шпиль, від
дати під радіостанцію. Вони 
кличуть, щоб червоноармійці 
підтримали їх домагання.

VПішли наші вгору. — В 1925 
році на кожного мешканця •\
Львова припадало річно 54 
злот. 84 сот. податку, в 1926 
році 55.07, у 1927-1928 
61.09,

?Хтось там слухав неохоче.
Що казав КІхот з Ламанчи. 
Дурень? Певно, провокатор!
Ех, тримайся, лихо-горе!

Як засвітить межі очі 
Бідні тіні! Навіть Санчо 
Не в пригоді. “Брате— брате— 
Та й розсипались у порох,__

Ча цего року припадає
90.20.

До статті Де-Жувенеля д >- 
дано редакційні примітки. З 
них говориться : ‘ Міркування 
Де-Жувенеля особливо цікаві, 
бо вони показують, якої вели
кої ваги надакїть у Франції 
втисненню Німеччини в єдинии 
фронт проти СРСР. Автор за
буває тільки сказати, які пере 
ваги можуть і хотять запропо
нувати Німеччині за те, що во
на відмовиться від своєї доте
перішньої політики”.

Перше розстріляли, а потім
В Ксіншії роз- Поліційна статистика Злуче

них Держав стверджує, що в 
1928 р. 7000 дівчат щезло з

Іпротестують.
стріляно бувшого премієра 
Ґера, що його арештовано в 
часі останніх подій. Військові

іАс Єрідного дому, не залишивши 
по собі ніякого сліду. Серед
ній вік пропавших 
Найбільше із них пропало » 
Ню Норку, Шікаго, Бостоні, 
Голивуді та кількох інших сто
лицях. Нема сумніву, іцо Го
ловний процент цих пропав
ших

ПІСЛЯСЛОВО.

офіцери запротестували перед 
королем проти цего розстрілу.

Ліга Напій засідала. 
Буду валасе і флмпа.
І ніхто слівим не мовив 
Про нещасного Кіхота.

15 ЛІТ.

В КовЩе один мученик.
ОЛ. КР — Н. мі, на Литві, пралат Ольшеї:-

--------------------------------------------- ськиіі вбив свою любку, вчи-
Товариші! Відновляйте ne- тельку. Це виявилося і "отця 

редплату на “Українські Ро- духовного" закували її кайда-
Оітничі Вісти"!

Звязаного Миколу Джерю привозять панські 
гайдуки до пана.

це жертви торговці жи-
вим товаром.ни.

ясну відповідь на друге й третє питання. По
ставлене спочатку цього розділу: через що-ж 
зміни живих істот відбуваються обов'язково 
і неминуче, і через що при цих змінах досяга
ється такого разючого удосконалення творів 
природи?

На обидва питання одна єдина відповідь:
Вся жива природа прагне до безмежного 

розплоджування. Місця і іди всім не вистачає. 
Виникає безмежна боротьба. В боротьбі ма
ють перевагх і одержують перемогу істоти, 
що придбали вигідні дія себе зміни.

У кожному наступному поколінні, при збіль
шенні боротьби, те. іцо було удосконаленням 
дія батьків, вже недостатнє, для виживання 
нового покоління. Значить саЙП
хогі'люе, добирає і зберігає фор -------
ухилами і змінами,.але при одній лише умові— 
ці зміни повинні бути вигідними дія організму, 
себто вони повинні дати як-найбільше удоско
налення.

Значить, ми одержуємо такий льогічний, 
обов’язковіш, неминучий ланцюг.

ЖИТТЯ І ВЧЕННЯ ДАРВІНА Дарвіна: “Про походження вйдів шляхом при-1 
роднього добору”.

Ця суть полягає в тому, то весь органічний 
світ, весь довгий ланцюг живих істот рослин 
і тварин, від цвіли й Червнка до дуба й до .ну-* 
дини всі вони не лише споріднені, але мають 
обов'язково спільне походження.

Щоб з’ясувати походження всіх них ріжно- 
барвмих і безкраю ріжноманітних істот1 з ах 
вражаюче тонкою й удосконаленою організа
цією не потрібне втручання ніякої надприрод
ний сили бога, творця.

Це походження ми можемо добре зрозуміти 
й пояснити чинністю тих цил, що працюють 
безперестання й тепер кожний день і кожну

кляну й приманку у вигляді солодкого за паш- 
І ного соку, ТО й комахи повинні мати відповідні 

прикмети, а саме- досить довге і не дуже тов
сте сиса.іьце, щоб могти висмоктати поживний 
сік. Инакиїе не відвідування буде некорисне 
для комахи, себто воно просто не відбудеться, 
а це .буде в свою чергу небезпечно для рослини.

УСПІШНІШИЙ захист . пристосовування до мавко Хто.ж вигадав Цс хитре*, це вражаюче, взаємне

лишнього світу дія добування іди і продовжся- пристосування бджоли і польової квітки? Ні
ни виду. Тут, як бачимо, боротьба за існуван хто. Ні бог, ні людина. Цього досягла сліпа 
ин тільки набирає нових форм. Та це не все. сила боротьби за існ> вання. З комах у жор-

Надзвичайно складна залежність не лише стокій конкуренції між собою могли вижити 
рослин між собою і тварин між собою, але «і лише ті, що на протязі величезної низки поко- 
залсжність обох цих ца(ктв одне від одного лінь, шляхом повільних і постійних пристосу- 
Особливо вражаючий приклад дає взаємна за- вань виробили собі відповідні сисальця—до 
лежність між комахами і рослинами. Ми всі цього удосконалення предки їх живилися ин 
бачили, як рябенький, чудовий метелик пере- шою їдою, гіршою, і лише деякі з них мали 
літає з квітки на квітку, ми бачили й бджілку, перевагу. Та й суперники були тоді бідніші 
що ретельно висмоктує солодкий сік з квіток. ,й не так удосконалені.
Та тільки Дарвін зміг з цього щоденного факту
зробити висновки - величезної наукової ваги років боротьби могли вижити лише ті, що мали 
Він довів, що не лише бджоли й метелики заці- змогу забезпечити собі найбільше число нащад
ка влені в перелітанні з квітки на квітку, але самі ків. А це були саме ті, що зуміли блиском 
ці “бідолашні”, німі квіточки іце більше заці- і яскравістю своєї одежі, пахощами своїх квітів 
кавлені в цих відвідинах бджіл, джмелів і ме- і лишками медодайної рідини притягти до себе

комах, своїх шлюбних посередників. Ні удо- 
Та через те, що комахи, збираючи солодкий сконаленість сисального апарату бджіл і джме- 

сік, щоб з нього став мед. або щоб просто по- лів (коли язичок витягся і перетворився в тон- 
живитися цим соком одночасно і зовсім несві- ке сисальце), ні вся періста краса й пахощі кві- 
домо виконують завдання надзвичайної ваги тів не впади з неба і не були створені зразу 
потрібне для самих рослин. А саме, вони пере- вмілою рукою будь-якого творця.

Удосконалення цього було досягнуто протя-
кнй спосіб вони стають агентами-посередникамн том сотень мільйонів років А якою ціною? -j підсумки,
запліднення цих квітів. Виявляється, що вся Ціною загибели, винищення багатьох і бага-
яскрава чарівна краса кольорів і запаху квітів тьох поколінь, мільярдів менш удосконалених. Тепер ми вже можемо зробити підсумки. 
—це лише приманка з боку рослин, щоб при- менш пристосованих до боротьби за існування Хоч ми могли дати тут лише найголовніші до
тягти до себе бажаних гостей-посередннкіж. Ціною сперти. Смерть, сувора й немилосердні кази й примушені були, щоб бути короткими,
комах, що переносять заплідний чоловічий пи- всього кволого н неудосконаленого—ось дійсн випустити цілий ланцюг надто важливих, грун- 
лок до жіночих квітів. зброя в руках несвідомого прнроднього до- товних фактів і дотепних міркувань Дарвіна,
4 Те коли рослини “дбають” про себе, утво- бору. все-ж і сказаного досить, щоб зрозуміти основ-
рюючн для комах яскраву ріжноксмьорову ре- Тільки тепер ми можемо дати вичерпну і 'ну суть учення, викладеного в головній праці

НА СКЛАДІ РОБІТНИЧО- 
ФАРМЕРСЬКОЇ КНИГАРНІ

(Докінчення. )

Та самі ці спілки, причина їх повстання
ин завжди дістанете найкращі 
І найновіші книжки: оповіданні, 
повісти, романи, наукові, еконо
мічні, соціальні І ин.

У НАС Є:

Ваіатий вибір театральних під
ручників для великих І малих 
драмгуртків;

Найновіші журнали а Радянської
України;

Ріжиі 
співів:

Ріжиі музичні Інструменти;
Перуки, мальовидла, все потрі

бне для драмгуртків;
Грамофонні рекорди А грамо

фони.
ЖАДАЙТЕ нашого катідмга.
Разом з книгарнею міститься 

ІНФОРМАЦІЙНЕ І ФІНАНСОВЕ 
БЮРО, яке два всякі поради, ви
конує ріжиі припоручеиня, пере
силає гроші до старого краю, виві
ряє афідейвіти, продав шифварти.

Обслуга ТОЧНА Й ДЕШЕВА.
Можете самі переконатися.
Пишіть на адресу:

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE

ноти ДЛЯ хорів і сольо-

бвфізтьба під-: годину'
І ми з новими Ніяких чудес, ніяких божеських таємниць.

Тут ми маємо суворий ланцюг висновків, осно
ваних на безсуперечних і цілком певних фактах, 
що їх ми спостерігаємо щоденно. Ці факти 
є розплоджування, мінливість, спадковість, бо
ротьба за існування і природній добір. А часу 
для чинности цих фактів природа мала більш 
ніж достатньо багато сотень мільйонів років.

Ці величезні, неосяжні мільйони віків існу
вання живої матерії на землі теж факт сталий 
і безперечно встановлений наукою геольогією 
Ось основна суть учення Дарвіна.

Чи був Чарлс Дарвін перший, хто висловив 
цю думку про єдність походження всього жи
вого з одного кореня шляхом повільних змін?

А з рослин на протязі багатьох мільйонів

жорстока боротьба заРозплоджування 
існування мінливість і спадковість—добір кра
щого і удосконаленого в процесі боротьби— 
загибіль кволого і невдосконаленого.

Ми одержали на обидва питання '4дну від-

теликів Через що-ж?

І повідь:
або

Продовження життя владно вимагає не про
їсто змін, а змін у бік удосконаленостн.

INFORMATION * FINAN
CIAL BUREAUносять чоловічий пилок на жіночі квітки і в та- Ні.

Думку цю висловлювали, хоча рідко й мало, $50 Selkirk Ave., Wuutipef. 
і до Дарвіна зокрема цю думку висловлював і 
Ламарк, дід Чарлса Еразм Дарвін. Та лише 
Чарлс Дарвін зумів цю думку-здогад одягти в в СЛІДУЮЧОМУ ЧИСЛІ «УМ" 
крицеву броню непереможної, доведеної науко- на тому самому місця, хе в йому 
вої істини, зібравши для неї величезне кількість : чис-*і закінчуємо розвідку про Дар

віна І йото вчення, хочемо місти
ти дуже цікаву розвідку про по
літичний устрій Злучених Держав 
Шв нічий, Америки.

фактів, що її стверджували, і збудував ці факти j 
в єдину, струнку і тривку наукову системі 
Заслуга його воістину величезна.
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Сторінка Робітничих Кореспондентів
ТОВАРИШІ РОБКОРИ!ТОВАРИШІ РОБКОРИ!

*Jtcte. 
І «ж
ж yd*

реви! ЗроКіь та стави рінжу справжньою трибу-
асс! пою трудових нас! *у по* І

;■ ~~gg»£=Ж= Т~
СВЯТКУВАЛИ ДЕНЬ ПЕРШОГО ТРАВНЯПТАН ПОРОБЛЯЮТЬСЯ ЛІСОВІ РОБІТНИКИ і Гетдіанчук, Г. 1'срш. Т Щеті■!оборону ікиітичпііг і-.яшів > самим зміцнили наші ряди, бо 

" - ДМ - ’ І цюк, (’. і ініццук, Іі. К-іаііч\ і; ш іях' іім.'ій Нодьщі піймано ще « багато («бітників, що не
‘ \. ІІмкаїанчук, .1 Коб.ши, II. і поверх «бн.00 и можуть до ніяких ерг і ні за-

Лісом кі'ина Гж|мнх, А.ітя І І нічогісінько ас за | «бивши Itiueftico, Г. ТрріМчнн, Т Робітникам ти («бітяніим, ній.
К>'Мііа ця « тче пічка, хоч мі [він ва.е остав сліпцем на цілі Лбрлмік, Шумовмч; но ">0 ц.' А що Відвідувані наші зібрання 
тиків Йміїгта ». аж надто ба 1 життя. ІИіпі. А. Рампи ко, Р. Ґорчук, і ’ та своїми жертвами допомагати IN” Арор. От

Лн моє» праці»; до 2<Иі ро ; Проминуло пару днів від то І Перемет», І. Ті*хтей, І Нніпуі рятуиатіБборіїів провідників ]ю 
би ник мі в лісі. Щицююл, в» і ю часу, а в нас вже трапиш ■« II. (’жадалотіч, І. Кухар. бітшгЧої клнсц, комітет склад*»;

аж до місяця березня. Po-jновий випадок каліцтва. Однії Лимані 7(и-ба. що наш комі щи|>о-сердечну подяку, та пзи 
бота кінчається й робітники] («бітник працював при отру jют даномоги політичним вжі |вя»; 6 подальше учащати на на- 
.нмі»' живі виходять і тієї Кі м • гашіі дощок. ҐІому гибелі, ні нам виконує свої обоан акн пін ті зібрання, а ним прискоримо

і і тав 2 пальці щтної руки, » ; ро Вже відбулося кілька ми д»>нь свойого визваїсння.
І Істантьгя ще ті, що прати і [«■ТІЙ дуже покилічи ю. Лікар совнх мітінгів, на яких зібрано, 

am в тартаку. їх е близько «0. приїхав аж за Половину дня - досить гарну суму гроша 
Поїш ще і ірже визискувані чиїм і Робітника взяли до оіі'і'іїші 

Наганячі ! Аж страшно було слухати отих !

НОВІВ КІІ|«ТІЧЦК(І історія», як 
повстало Мі.і;маро по. робітниче 
свято, перше травня. Л ІОН 
нюю праМопояі «потупив т. II. 
Дави пик. Бесідник в кд»|н»тці 
не|ящш>ів п|н> події та положен
ня (ЮбІТПІГІОЇ кляпі в ріж них 
капіталістичних державах та 
ксаьоиіях, про страйки, («по 
лящійні бої. про страшний ви
зиск кодьояіяльних народів, 
про беїцюбіття та про страхіття 
нової шіблпжяючоїся війни 
Промову т. Давпдомі публнка 
раз у-раз ие)»-рнва.іа грімкими 
«плічками, коди він предстініиі; 
зібраним нові здобутИн робітіиі- 
чої к.іясіі в країні, де правлять 
ікібітннкп і ее.днно, н Радян
ському ♦ ’отиті. Святочний KlW- 
церт мітіиг закрито відспівав- 
тім “Інтернаціоналу”.

Л нагоди Міжна|« дні-ого («- 
бітннчого дня зорганізоване \ 
країнське і«»бі гтіцтікі Транско- 
ки, Май., святкува-ю день пер
шою травня в се|»>ду о годині 
S..40 вече|юм концерт мітін 
Том, на який прибуло поважне 
число ]>обітішків й [юбітннць, 
як українських так іі інших на
ціональностей. Дівоча мандо
лі нова орхестра відділу ТУІ*Ф 
Дім. відограла ряд робітничих 
пісень. Мішаний хор Укр. Роб. 
Дому під и і «оводом т. II. Днин 
дюка відспівав одну робітничу 
пісню, а т-ка М. Поліщук туч
но пі.ідеклим\їіа.іп “На першо
го травня”.

На самім вступі, галона кон
церт мітіпґу, т. М. Касіянчук. 
поясняв присутннм про значін
ня Міжнародними робітничого 
свята. Л короткою промовою 
виступив т. .1. Дубні- та поре-

Рабкор.

гято.

АЖ ТОДІ Й ЗАГОВОРИЛИ1111

ВОНИ.
ГІН

Я вичитав даній- у “Фармер- 
і ському Житті” І 2в. ЛЮТОГО И|Ю 

брак відваги в «деяких людей. 
Цс й мене заставило нагтсатн 
до “Укр. Роб. Вістей”, щоб та
ки одним випадком ствердити, 
що воно так є. За допис, що я

ha міні'іііітгні.
На і Капускейсівг, Онт

(«бітники З КСМИІГ
ириііаюп, ОТИМ | «бітникам бжга ; ЗОЙКІВ І ІІ ШЧІII Н'-ЩЛІ НО! о. 
то зи|«бітии! платні, їв зарахо
иугепі чимало годив праці, а то І бітникові з жала» за покаліче 
й "забуваються” записати вже ним товаришем за. шва. и в-ь очі ! В нас в ТУРФДім в 1Іо|иг Ар- югитой "У.І .В." і а, у реалу написав з л нової кемпн про го- 
иіі|юб.іі-в> працю. А кормлять сльозами, бос зі своїми наємнн тур, і Піт., існує пять відділів, ‘‘Робітниці”, »8. і-ікеміші Па ненпя лісових робітників боса- 
отнх |и»бі пінків так, lUO Kjiaiiv кажи далі гонили працюючих, а то: відліт ТУРФДім, Жіні-ек ризької Комуни, Міжнародний ; ми в Годсон, Оит., мене притри- 
жнють бедрогн в нео.ліюго фар не зважаючи на всі оті каліцтва, ції, Р.Л.Т., Секції Молоді і К. день жінон-робітннць, И8. |к»ко 
мера, чим тартачні (юбітинкн. ІЦо-ж їм? Вони н тільки зна Р.0.ЛІГИ. ІІо-псриіс хочу папи- шінн смерте Т. Шевченка.

Якось взнався сюди до («бо ють гошіти робітником добеатя- гати, що в нас збори ТУРФДім 
робітник. англієць ми, аж до витрати останків ііо- відбуваються кожної першої не 

П саме того дня, як він став до го сили, та покликати на місце іілі в місяці. Членів прихо
Міть на збори більша по.іоніти.

ПРАЦЮЄМО ВСІЄЮ СИЛОЮ.І в той час, як неодітчу |»>

мали ті-ж самі боси 3 дні в а-
решті. І саме, як я сидів в 
отому босівському арешті, однії 
лісовий («бітпик, що його, так 
звані “свідомі" на тутешній

Так працюють членкнні 
Жінсекиії.

Б в нас відділ ЖІнг скції, що 
числить 28 члспішні,. Збори 
гної відбувають члсіїкппі раз на 
місиш,. 11а збори вчащає біль-

Oôrrpaamop.тн один
Транс кома, Man.

КТМПІ, називали ті мішком за.тс, 
що він нераз хвалився, скіліжи 
то нін вип«, отой-“темняк” ви
ступив перед ВСІХ |И)бІТИИГІВ і 
сказав: — А що, може неправ
да, що в Газеті було написано, 
що боси к,тичуть в куток? Хто 

ца скаже, що пі?
Тоді вже й загово]ні.ти оті

роботи, ледве що впущено в рух покаліченого нову жертву, сш 
mu-, впало деремо поміж очі ото- жого робітника, що чекає отам вкладки свої вирівнюють, хоч 
го і «бітника. На крик збіглися | під оірісом. не всі. якась частина членів,
І «бітники й водою стали відти 
вати побитого. За якийсь чаї

ВСТРОЇЛИ КОНЦЕРТ-МІТІНГ.
Здається, що, коли лісові |и>- що свої картки ще і -тепер не

забрали. Що до освітньої пра
ні то в нас поступає не згіршс.

бітники їй- візьмуться ні бушу
вання своєї юнії, так капітал зі

ша половина ч.к-іікіиік, але не 
все. Мають спільне читання 
кожної середи г.- чером Чита
ють статті з “Робітниці", 
читання вчащає мале число 
члспк-ішь. видно що більшість "свідомі” робітники, потаку- 

Іленкшіі ЮЧП, що воно дійсно так було 
і є. Та сказали ноші аж тоді,

Старанням І1|«вкому К.ІІ.К. 
відбувся І І. квітня концерт-мі 
тіш' в Укр. Роб. Домі її Едмон
тон, Алта.

KoHiiejn мітінГ відкрив у. й. 
Слободян. Орхіч-т)>а відіграла 
де кілька .^музичних творів іі 
відтак тон. -Войтшшш зрі-іін-ру-- 
ііан земельне питання. Перека
зуючи, як з |«ку на рік убожі
ло хліборобське насі їеііпн та 
як воно и|«лєтаризува.тось по 
всіх капіталістичних країнах, 
п|«мопсш> зуімшішси на |«зя- 
еііюнаїпіі фарме|м-іжого питан
ня в Америці 
ринкові ціни (|шрмОрських про
дуктів з машинерією, що їх 
вживають фармері, бесідник 
вказав наглядно, як зменшу- 
кт^-я піші на збіжжя в той час, 
як зем.теобробні машини знач
но збільшили спою вартість.

Другий промовляв той? Киї- 
баноін-ькпй. Ропіснкіючн цілі, 
і піп давня комуністичної пар
тії, що то боротьбою йде за ви- 
зио.іеїти працюючих з печу і і 
шкнн-ку, що їх несе капіта.т, 
іі|«монеш, ярко зма.тюван на 
ступ капіталу на працюючих, а 
головно иа комуністичну пар 
тіш. По всіх капіталістичних 
країнах нороііонт-ііі тюрми, 
сотні тисяч і в вбитих, ранених

найкращих боєвнкін за iui.nu> 
ления праієтаріяту. Згадав
шії про Сак на й Ванзеті, що їх 
замордував капітал, промовець 
перепоні в бо|«тьбу працюючих 
В То І «н ти проти ІИМІЦСЙСККОЇ 
заборони іцюжовляти на чужії 
нсцьких мовах. Чимало |«біт- 
іінків сплиті, її тюрмі зате тіль
ки, що иі«м(ні.іялн на мітішах 
на своїй рідній мові. П греби 
повести бо|«тьб\’ за евобоїу 
слова й зібрань по всій країні, 
щоб підперти атаки капіталу і 
його поліції.

ІІ|«моист, вказав, що недав
но буржуазія оснувала в Ед
монтоні так зване “гуманне" то
вариство, якого члени збірвтн 

.муть по вулицях бездомних со
бак і котів, а и той чан тиеячнмп
СІїу-ЮТМІІ ГО.ТОДНІ й бездомні 
без|н)бітмі бу їнцнмп Едмонто
ну іі нікому за них подбати. 
Отак і дбає канітікіістична кля

надїхап поїзд і взяв отого («біт
ника Ги-з будь-якої опіки до лі
каря. За якийсь час вернувся 
він назад до нас, жаліючись, що 
вже стратив одно око, бо удар 
був за сильний.

II ІКИЮЗХ’МШНІ з ві.іді.іом К.К
своєю маншпіччю геть їх по- ■ .. _____ е1 и.. І. започатковано в іще сіїтлі,-

нс читання, що відбувається
кожної неділі в десятій годині
рано. На читання вчащає ено-
|и число слухачів, які є досить
ндовцдеііі з чигання повчаючої
книжки. Щз-ло бі.ікшої праці

і;(іає ще живцем...
, Пекіні,'.

Гарлнж, Аліа. і них пже лпаї: лем).
Жінсекиії беруть участі, в 
чре.и-таїї.іеііііих і м концертах 
Ует|ЮЇли сні. м.ііо з другими 
відділами одну вечірку 1І(Ю- той. котрого вони звали темля

ком".

ЯК виступив ПЄ|НШІІІ в обо)«ні 
ішк|швджеіюго (іобгтшіка самеКРІС НА ОБОРОНУ ЗИСКУ.

_____ на освітнім полю, то в нас -і ио-
; чат ким було т|«хн за тяжко, а 

мали иосіїішатн разом : ївшою і іірпчіша цьому є та, що ні .и 
машино*», немаючії часу обтер ряду відділу ввііішлії нові чле 
ти ш»туг, який заливав їм очі. ції. які з органі-іацінною при 
Одного дня («бігшіконі, що нра
ц*»ван, відтяло кавалок миль ! '('-, t: ипг.пкш що в майбутінніму 
ЦЯ В руні. Робітника <;»б(.апо ,,,MUUI піде краще 
до oijiiiy, де йому дано першу нибира ні новий іа(»яд, старі за 
іік1і|к і ке йоміч 11їі|ві ! іГФІ'іеі рядоіші говорили, що ноші-по 

зяїшвеЯ компаїїііішін мідгзмзч,
що. незнажаючн на біль («біт-[ пріїїші нк н працкі иоїциніади 
пика, спитав:

— Ти бачив наші остере
ження, які видніють на дверах 
іі на стінах в млині “сиііфті 
(Jbijict”?

— Так, бачив, але знайте чи,

щадміу понередіїьому вчити.іе 
ні тон. І.Струеічіі і встрічу ново 
Пішбуиіипму ВЧИТІ . ІЄНІ тон. і 
Лутчипу

А. К.Робітники, щі.і читають дій
сну робітничу Просу, можуть 
бачити, як з усіх частин світу 
каніта-іістн викидають на брук 
бітників ЗІ СВОЇХ ІІшбрИК, -місту- 
маючи "їхнє місце машнпамії.

Таке заведено по і|»аб(інках. 
киш п,них, м итах Гі иіннііх 
підіїрнємстітх, де тільки нра 
шиють («бітники. Таке саме « 
і в*нас в Тіммінс, Онт. Тут є 
вона іьіія .«.юта т. зв. Годен 
джер миіііі, друга -і ряду най- 
білмцнх коня день в світі, що 
пожерає дпнткді («бітніїкін 
(іічио. А міяТ ними ще недав
ні ДО жертв, що попіну.ш під 
час катастрофи ЛГ лютого 1028 
|«ку. II цій майні шіП|«бову 
ється що день нова машинерія 
яка мала-б принести більше зи
ску для компанії.

Коли згаданої майни шахо 
дит я млин, де працю»: також 
кї.іькн-десять робітників. Р 
млині перемсл**:Тьгя все те ка
міння, ЩО ВИИО-ИІТЬ ДО ІІСГО з 
майни. Там і віддіїюетьея ка
міння від «юта. II такім то 
млині також добирається най 
новіші машини, які викидають 
(«бітників на брук.

Одного дня, коли заміняли 
стару машину на нову, ра-юм зі 
ста|юю машиною іві.іьнсно двох 
(«бітників і там, де працювало 
чотн|«, іадншіклоея іараз два 
І «бітники. І ті два («біттїки

Ніннівсг, Май.

II, е-,|; ТИКИ ЗИМ і Чи
іуже го обзнаком.деіи єтм-н, що не ні-і гармонійно 

нрацкіють в оюзиізації
нею Не А ТАК РОБИТИ НЕ ТРЕБА. Порівнюючи

Il Mlle, як
Секція Молоді теж розгорнула 

працю. Відділ Жіночої Секції а ІІо(»т 
Артур, Онт. замало працю»; над 

г- в ііне ні.і гі.і Секції Ми. іо іі. иридбаїпінм нових членкіиіь до 
котрий начисляє Ні ч и нів і організації. А що більше, де- 
ч.іенкпш,. :ібо|щ свої відбуни- які наші ч.іенкіші ‘стараються 
юті, два (їй ні на міеяпк. На («бити так, щоби робітниці, 
•16(1(111 нчащакт, чів ельно. Не- яких нони не долюблюють, не 
руті, активну участі, у всяких могли истуиити до о(>Ганізацм. 
кампаніях, а також де котрі з Поїш прпга.ду’юті, динно минуле 
членів і ч ICHKUH1, у іі[іедетав- таких робітниць і lia цьому опи- 
.іешіях На зборах читають раютьен, щоби таких члевкинь 
статті з “( віту Молоді” іі інших не нриняти до організації. А 
(«бітшічнх чяеоііИеів. Вида- так робити не можна. їм» ко.тн 
юТі, етінну Газету. Намітити паніть людина мала за собою

міиитимуть в праці Та як

ТИ, ТІ» ІЯМІСЦІ, ІІІІІІріініггн її, но
ші критикують заряд, що він 
не працює як слід.

■ь

Праця к У. Р. Д. Школі. еа за п|іацюючих.
Одинока Комуністична цар 

тін, вказуючи на оте класове 
тіоневолешш робі гішкіи, неДІ* їх 
шляхом бо|кіті,би проти кипіта 
ту до К'ращого майбутнього.

Після промов слідувати за
питання, на які іі|«монці дава
ли вичерпуючі відповіли.
Ьдмонтон, Аліа.

При ТУІ*Ч»Дім існує дві 
•цо пемз ча.-у щертати уваги на у,,,,. Роб. Діт. Ніколи,' 
наші їв тереження, нема чаї у ,|Х И,ІІІІЦШ. іігНІ ч„ Nlj. 
оглянутись, бо там, де іірац*>нн- ШІ;а|н В,,ІШ№
до чотири («бітники, їй-та.на і, ,{(1|(н M0(.ÏVIlal(,ri, lot.|m> 1оГ||„. 
тктккіі двох. Наші <н"Т< (и-жен- „ наі1ЧІ1ІІ1ІІ ШК1І Т0|| д„т. 
HH 11. Н. “( ІІІ.фті фнрет це H-II, v е; „ vni ,а
КІІ обман .ля ін»б.танк.в, ека:шн . ,vriM КІІПШ Mj,.Ta> KV UI 
покалічений і «бітник.

Для них у вас немає іи-тере 
жеінін. У вас тут в Голенджср 
майні є тільки один и.іяц “сий- 
фті фіци-т” а це там, де вії зо-

до ко-

•||н-ба, що мігкаші .донисуюп,, а які проступки в минулому, але 
старші приходять і готове про дік нона хоче вступити на новий 
чнтують ШЛЯ35, то їй Т])еба подати руку 

і помогти вийти ііа ніюго — а
fI/)U<!/mHiw.

вчитель доїздить ;ині рази н 
тнж.дещ,. До теї школи вчащає 
ї ї дітеіі Дікї теж працюють до
сить гарно.

Відділ Р.З.Т. не- тручати її з нього. К(ЮМІ 
недостачі наїнг- членкнні ОСЬ КУДИ докотився...Ili.Lli-i РлІ.Т. начисляє но- Це і

ч.доіікинк. мають ще одну, а саме, вони щеверх сто ч іонів і
Па збори відділу вчащає поло- 11 ДО»Д не нанчилиея правильно 
вина їх. Де котрі прийдуть аби иерево.штії е,воїх зборів. Ду- 
нклатку заплатити, а поза тим же часто н нас трапляється та- 
обовязком ноші не знають білі, ке: поставить товаришка внесок 
те ніякого за винятком хіба ще не в час і домагається, ніобії 
одного обовязку, а то повідо- явори обгояорювали його. В та колп отака іюдииа є чесна воші 
мити секретаря кільканацятд, ких випадках тратиться бага- справляєтм'Я і далі я.чіє іі пря
ди і в або пізніше про свою хо(«- то чагу на пояснення товариш- щга: „ згоді іі своїми топа ри
бу, щоби тільки запомогу п інти, пі- коли слід підносити такі щамн. Колн-ж в людини є на- 
А бувають ішпадкн. що дахоріє справи. А це можна оминути, .Шдц( певні думки, що криють 
дехто . членів і міх до не !ч:.є якби тони|іишки вивчадн кра-1 „ (ч)бі будь-яку иечіч ть, таюі

людина за п(>ав.ду готова ще й 
Це саме незнання органі ка-[ метитіїея саме на тому, хго хо

тів вивести її на правильний

Орхестра при відділі ТУРФДім.лото топите.
Там є три парі залізних дно- 

рий, коло котрих стоїть машн- 
новий кріс. І туда ніхто не 
сміє йти ані добуватись, Тільки 
той. що там працює. Там і є 
“сиііфті фирст”. А той іі.дяц 
для вас, а більше піде Його не
має.
Тіммінс. Онт

і їмо завше так буває, що, ко- Троці,кого та інмдіться і ним як 
.дії .дкідшіа з|юбнть яку иомил- баба зі ступо*'. Ось куди да
ну і як її Викажотм-н та пере коти вен...', 
конаєля я в її помилках, то, Та воно нічого, іцо він пішов

манівцями. Нам («зходитьси 
о те, ЩО цей тип, одним боком 
очерпиіє все що робітниче, II 
другим боком ж пишетеся ДО 
.іеіта»ві|)ннх іовзрншів іі тонн 
рннюк І ДНІ і П|н,дстив дя»: себе 
Героєм, a ще й на доказ навіть 
часом жертвує дещо на робіт 
ничі цілії. Все це («біт, він 
на те, щоб обманути легкові)і- 
них та віичти їх в блуд, це є 

Більше як рік він все підступ такої людини, що думає 
колись («збити нашу орґяяізн 
цію, оце робота з наставленимм, 
щоб лише пікетитись* на на
шій робітничій організації.

11а доказ скажу те, іцо він ні 
коли не піде на патріотичне ні 
че бо(«тиея з патріотами, зате 
до нас він все лізе. Рад виїхав 
з Т(«іи.кнм, за що дістав тобру v
відповідь від Фч'ідниха, іншим

II місцевій школі існує дні 
групі ман.долінової орхеирн. 
II маюдшііі Групі вивчає музи
ки М мандо-тіністок і два скри
пачі. Що до грання музичних 
творів виконують дуже Г ярі НІ 
І По-до старшої Групи, то нона 
числом мала, деякі члени іі 
членкнні відпали, а на їх місцяРоби "і>.

іі|« те, аж як ииздо(к»тє, тоді те статут, 
свокі іі приходить за запомогою. Чле

нів не притягається до Освітиої іііііннх правій і педодержуван 
праці, [і нас членство ходить нн їх має місце і в нашім від- 
собі отак іі витрачає час на пу ділі P.3.T. 
сті балачки, не думаючи нічого
іі|« освіту, а тілько п|>ц. іано ряду товариша, якого деякі 
могх
членів, що коди пригада’ти їм зації почалися із-за того c-Baji- 
про відділ ТУРФДім й казати.
щоб ставали членами, вони ви-1сваркам не повинно бути, бо що 

j елухаж»ть і мовчки годяться, а ухвал*»; більшість, це і є п(»а- 
Існуе в нас дране її івгу | Іто к, вийдуть по ta ТУ ІЧ’Дім «буки вильне.

А цієї єдноети ми набудемо ч| ло кот|«го пхо.дяп, това|шші і ІІТЬ :м1 в,",‘- 
ііііеній («бітмнчофармерсььій Говарниіки, любимці співу й 
о(іГ»пі.іаніі Товариші («икпза штуки. Вони своїми здібиоетя 
ли И(« недавні то(«нтонські по : Ч1| ,уміли приєднати пу6,днку 
дії, де тамошня паїіція на

вчитель пок.днкаи з другої шко 
пі і спільно виконують 

працю. Обі ґ|іупи виступають 
на всіх концертах і є досить ио-

Отаье те|мірнзуішннн докоти J ІІ>-ІЯІ"й и місцевої пушки.
... При другій шкап існує третя лося у:ке до Цієї країни, в якій , , ,,* 1 ' і руна. В нін знаходитім н мі-

’ шана орхічт(іа, мандоліни і 
да всюди однакова й працю*»- скрииачі. Г(іають там у країн 
чим треба бути готовими відби-|ці, фінлянці, англійці і шведи 
ти всякий атак, який дія нас 
ніколи не буде страшним, коли 
будемо обєднані.

ПОМАГАЄМО ПОЛІТИЧНИМ вязням.
шлях.

Такс сталися в нас з НІ. Е.ден-< тараінпім комітету .допомо
ги політичним вяшям в Капу- 
скейсінґ, Онт. відбулося мш ове 
іцктич-таційпс віче 1. квітня, па 
якому місцеві товариші гонори 
ли п|« міжнародній (юбітнпчші 
рух в ріжмих країнах, та пі« 
ззцх-токий Терор, якого міжна- 
I «дні її капітал допускається 
над падітіїчннмії вязіїямн, до
ба чуючи в них найгірших поро
гів теперішнього визиску та на 
силипа.

ІІс|н новіїиші міжна|«диє по 
-•южі-ніія по ев[нщсйсі кнх та 
інших іяпсріялнтсьИнх краї 
нах, в яких робітнича клята ко
ротає своє життя, промовці 
вказали на |м>ват*>цііініій під
йом щ«т»тарськнх мас в ріж- 
нпх капіталістичних к(»аївах, а 
яких капіталістична клята, ио 
боючнсь за власну шкуру, тс 
рорнзує визвольні змагання 
пролетаріату. ,

Недавно виб|іаио и нас до за піком.
був чимось ікіідоваїсииіі, від 
пеего відтягався, отпертої бо- 
(«тьбн з лашимн ворогами не 
п(«вадив, а все шукав в товари
стві зачіпки, щоб з ким носва-

і ми проживаємо. Панська вла- Е‘. в нас якась частина члени не датюблюють і в органі

ки. Місця-ж в нас подібним
Праця мистецького комітету. ритися та накинутися на щи

рих працівників. Д і й ш л <» 
Друге непорозуміння виник- ! врешті до того, що ч.деиетв» о- 

і зарядовцямн1 бурилося і виключило його з 
робітничих рядів, виключило 
ного ш обчсрнсния нашої орґа 
ніжції. Він, за місць того, щоб 
подумати і покаятися", взяв со
бі за ціль пі меті лис я на робіт
ничих організаціях.

Зараз першого тижня пішов 
до асекуралійної компанії, став 
її агентом й давай бігати по

то між ч-тенамнВідділ К.Р.О-П І’.З.Т. тому, що частина заряду 
Існує в паї відділ K.V 0;Л перевела деякі ухвали, прав та 

Начис.д*» око ю 40 членів і дрібного характеру, без відома 
Місячні збори від- j більшості! заряду, 

бувають кожної четвс(»тої неді 
лі в місяцю. На збори вчащає в таких випадках сваритися, а 
половина членства, сво»:ї клад тільки організаційним шляхом 
ки іш(»івн»>*>ть пересічно всі [оказатн заряловцям іцо вони 
Беруть учж-ть у спільнім чи {робили неправильно — сира 

Тапню. як також на сисні пома ву на.іаднати і дружно н(»ац*> 
гають другим відділам.

разом виїхав знов з ні грамотни
ми запитами номимо того, Що 
знав що не місце на такі ;іаии 

Правда, що він дістав

j «себе. І з тієї публнки багато 
чолі з Д(»’исром іамкнула уста четупнло в наші (>пзіі. За о- 
орГані-юваним («бітникам.

членкииь.
Ііо мойому члени не повинні такий.

таку відповідь, що від неї весь'
ПОСИНІВ.

ставній час мистецький гурток 
Рівночасно перепоні.дн істо- ддо^іав чимало дразгзтичтгїх 

рію а риштування фінляндсько творів, як “Дванацять". “Най 
го редактора т. Ваарн. апелюю- м„т’\ “Редактор «Рармера”, 
чн до присутніх •« жертвами на| “Мужика Арнсток(»атіі." "Ро 
обо(«н\ т. А («о Ваарн.

Робітники чим день стають 
свідоміші і чим раз починаюп, 
все більше («зріжнюватп, хто й 
чим тхне.

хатах і вписувати людей до 
аеекурації, причому вже не жа
лує слів ва Р.З.Т. іі взагалі на 
робітничі ощанізації. 
взяв собі ж цьдь міхва.дяти

ціна Щіткарів”. Члени Секції 
Присутні відгукнулись на Молоді відог(*алн Г8(>ну шту 

иклнк щн(« і .їложіьтн #17.00: ку під назвою "Попаж-я". Ми 
їмеііа жертводавців є: А. Га- відсвяткували ряд концертів і 

рустовнч .SI.-"Ні; по *1 (ні: А.і конце(»т мітщгів, як ІО-літнин

Пізнались вони за-рати далі.
раз і на Клеіиюкови й усуну
ли його геть від себе.
«І»>і,і Ннл w, 0»п

Організований.Доб(« було-б, щоб члени і 
членкнні виявили себе активні Порі Арт>р. Онт 
нціми на освітньому паді, a тим і ----- 1‘обітми;.

>ішшш .

/



'ПОВІДОМЛЕННЯ. 06ЇЗДК*ОРГИЖЗЯТОР*ТУРФ
ДІМ I Р.З.Т. ПО СХ. КММДІ.

и

:ДР. Ф. РИБАКПРИХОДІТЬ НА ЦІКАВУ ФІЛЬМУ! І. ВАЖНЕ ДЛЯ ВСЬОГО ЧЛЕН
СТВА ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ ЛІКАР. АКУШЕР І ОПЕРАТОР < MO CM LMC. 

з практикою і шпиталях в Монтречі і Сі. Боніфес. 
(Ні кісні 1-ра І ерша6ека.т
417 SELKIRK AVE.

MJ).. С.М. L-M.C.C.
Цим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ ВСІ від- 

Повідомляється все членство ДІЛИ ТУРФДІМ, Жіночої Секції 
відділів ТУРФДІМ, Жінсекції й ' РЗТ, шо згідно з ухвалами 
Секції Молоді у Вінніпегу, шо Десятого З'їзду ТУРФДІм І Пя- 
в неділю, 12. травня, в годині тої Конвенції РЗТ, Централь- 
2-ій пополудні відбудеться в ,IH® Виконком ТУРФДІм І Іо- 
салі УРД читання і дискусія ловний Заряд РЗТ висилають 
звіту з Десятого З’їзду ТУРФ- •*» організаційну об’їздку тов.
Дім. Кожний член і кожна |вана Стокалюка, який перше
членкиня обовязково повинні об'їде східну Канаду, а потім ОБІЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ^ 
прибути в той день на означе- вхідну. #
ний час. Тов- Стокалюк відвідає слі-

Перед читанням звіту вко- ЛУІ,>*1* місцевости: 
ротні відбудуться місячні або- Торолл, Онт,—10. І 11. 
ри відділу ТУРФДІм. Заряд.

ЛМіАР. ОПЕРАТОР І АКУШЕР 
З довголіттю практикою в швита- 
ш Вінніпегу. ЦНиаго Є Монтреалі.

Ура дук вечерами. І* 
Phone 65 883 ■В ПЯТНИЦЮ 10. І СУБОТУ 11. ТРАВНЯ WINNIPEG.

■Операції виконує в шмшп.
ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІОфіс: — 304 SELKIRK AT*. 

Телефон: — 55323 
Резиденція:—ЗU2 AI.KHKD AT*.

В УКР. РОБІТНИЧОМУ ДОМІ У ВІННІПЕГУ 

показуватиметься---------- Виробляємо найкращі І з найліпших сукон убрання й оверкоатн 
після найновіших мої і на означений час. За вдоволення ручний. 

ЗАХОДПЬ ДО НАС ОСОБИСТО. А З ПРОВІНЦІЇ ПИШІТЬ
KUZYK * DBMKI W

Сов JARVIS AVE.

WINNIPEG. МАЛІ.. САЛІ ADA ДО:ВЕЛИКА ФІЛЬМОВА ДРАМА
WINNIPEG. MAN.B14 MAIN STREET

СОРЕЛЬ і СИН ТУРФДІМ І РЗТ ПО ЗА
ХІДНІ» КАНАДІ. КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯ

Робимо *0 ніри цінові оесрклвтм, осінні плащі, > бранна, сута 
найновішої моди з найліпшої натерії І сукна по .«ніженій 
Запевни*но роботу на означений час і за вдоволенні ручнмо. 

Також чистино, прасуємо й направляємо.
A. CHOMA — 667 SELKIRK AVE. — WHNNIPEO, MAN.

Цим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ всі від-
тра- діди ТУРФДІм і РЗТ, шо ЦВК 

ТУРФДІм І Головний Заряд 
І емилтон, Онт.—12., 13. і 14. РЗТ висилають на організацій- 

іравня. ну обїздку т. Івана Клибанов- ~
Веланд, Онт—15. І 16. тра- ського по західній Канаді, який

вня.

В цій фільмі показано переживання одного батька, шо 
після війни, спитається без праці і його вірна воєнна 
служба не допомагає йому нічим забезпечити своє і сво
го сина життя. Фільма глибока твоїм змістом І цікава.

В ПЯТНИЦЮ, 10. ТРАВНЯ ФІЛЬМА ПОЧНЕ ПОКАЗУ
ВАТИСЯ ВІД ГОДИНИ 8.15 ВЕЧЕРОМ.

В СУБОТУ, II. ТРАВНЯ ПЕРША ЧАСТИНА ПОЧИНА
ЄТЬСЯ В ГОД. 7-Ій ВЕЧЕРОМ, ДРУГА В ГОД. 9-ій.

БІБЛІОТЕКА В УРД У ВІННІПЕГУ 
БУДЕ ЗАМКНЕНА.

Заряд відділу ІУРФЛІМ у Вінніпегу 
рішив замкнути бібліотск.х на якийсь 
час після 1. червня ц. р. тому, іцо sa- 
кун.яено багато кннжик, які треба 
впорядкувати разом з давнішими.

Книжки будеться позичати до 25. 
травня, а до 1. червня всі книжки ма
ють fiy ПІ звернені до бібліотеки.

Заряд.

■»!
ДЛЯ X О Р И X

ЗАМОВЛЯЙТЕ!ВІІЯ. відвідає слідуючі місцевості: Маємо на складі ріжнот рода лі
ки. в млині і корі на х. Коли чуєте
ся хоримн, так зараз вдайтеся до 
НАРОДНОЇ АПТИКИ ta ліками на 

нашу докучливість.
NARODNA APTVKA 

174 Henry Ave. a. WiNfiirco. Man.

Порт Колбори, Онт.—17. 1 18. 
травня.

Торонто, Онт.—19., 20., 21.,
22. І 23. травня.

Отава, Онт.—28. і 29. травня. . . ,,,
Понтіпул, Онт__ 31. травня. ІВ'втоЄок- ,3" 1 |4‘ тРав..я,

Кемсак, Саск. — Середа 1 че
твер, 15. і 16. травня.

Поріедж ла Прейрі, Ман. —■ 
Пятннця і субота, 17. І 18. тра-

Саскатун, Саск. — Пятннші, 
субота і неділя, 10., 11. І 12. 
травня.

Канора, Саск. — Понеділок

Ще маємо на складі "огра- 
ничену скількість т. М. Ір- 
чана книжки

В БУРАНАХ ДР. Й. МЕГАСЦІНИ ВСТУПУ: ДЛЯ ДОРОСЛИХ 25., ДЛЯ ДІТЕЙ 10 Ц. Ню Торонто, Онт.—1. червня. 
Вест Торонто, Онт.—2. І 3.

БРУКЛЕНДС. МАН.
Цим подаємо до відома робітникам 

і робітницям в Брук лей де і Вестон, 
то драмгурток при відділі РЗТ на за
кінчення сезону, і; суботу, 11. травня 
1929 року, під числом 1990 Масифік 
Евию, в салі ім. Т. Шевченка підлі pat 
трагедію н 5-ої діях н.и. “УКРАДЕ
НЕ ЩАСТЯ**. Не пропустіть нагоди 
побачити останню в цім сезоні так 
вітру ша кічу і цікаву трагедію. По
чаток в годині ЯЗГ) вечером. Вступ 
для* дорослих 25 ц., а для дітей 10 ц

для продажі. Тож спішіть 
з замовленням на цю кни
жку таки зараз, бо ии 
спізнитесь, то будете жа
лувати. Відділи наших ор
ганізацій можуть набувати 
в нас її для кольпортажі. 
Замовлення разом з гріш
ми посилайте на адресу:

Ukrainian Labor Temple, 
300-302 Bathurst St, 

Toronto 2, Ont., Canada.

ОПЕРАШ*. ЛІКАР, АКУШЕР 
Найновіша скс-pefl машина. Най- 
новіші електричні машини до без- 
оіісраціїїиоіо ліченим. Лічить ве

неричні недуги
■Ю1 STREET 

КітV.HIN Block 
Edmonton. Alta.

червня.
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ РОБІТНИЧОГО ЗАПОМОГОВО- 

ГО ТОВАРИСТВА У ВІННІПЕГ У
Товариші й товаришки! ЦВК вня.

ТУРФДІм і Головний Заряд 
РЗТ звертаються до вас з ст»*. т- >• Клнбнювськнй затрина- 
просьбокі, > щоби ви проголо- <ться ,ільки "анн аснь' треб* скли-

... , каїн масове віче; в місцевостях. *е
сили в своїй м.сцевости добре |>р;аніит„р затримається два дні. то 
ВСІ НІ МІТІНГИ та постаралися в перший день треба скликати спеці- 
зробити їх як найбільше усні- яльні збори самого членства, а на

другий день масове віче. Оголошеи-

Товариші і товаришки! В місцево-
10164 А
Room 20 

Phone 4645
відбудеться

В НЕДІЛЮ, 12. ТРАВНЯ 1929 РОКУ УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. К). ДРАГАН

М D С.М . L.M.C.C. 
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домііііяльіюї Рад і Лікарів 
203 CANADA BUILDING

Sakatoon. Salk
(Коло сіен«ірської стації)

В САЛІ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ шними.БРЕНТФОРД» ОНТ.
Старанням драмгуртка при робітни

че* організаціях в Брентфорд, Онт., 
р суботу, 11-ю травня, в Лейбор Гот 
на^третім поверсі, на ррзі вулиць Кінг 

. і Дулужнії, відкрається славну тра- 
I гедію в 5-ох діях її. и. “ПІСНЯ НУЖ
ДИ". Аматори докладають всіх ста
рань, щоби відограти щіедсіаклеинн 

І як найкраще. Хто прийде іі.і це прел- 
; ставлення, той певну ие пожалує 
і Початок в юдині 8-ійе вечером.

ня на спеціальні збори членства і на 
масові віча внсилаеться кожному від- 

калюк буде Мати МІТІНГИ 3 за- ділові, а заряди відділів повинні по- 
рядами наших організацій, та- Дбати, щоб такі зібрання добре про- 
кож зі всім членством відді- голосити в своїй місцевості, 
лів ТУРФДІм, Жінсекції і РЗТ 
і МАСОВІ ВІЧА, на які треба

В кожній місцевости т. Сто-ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ
зПрограма концерту дуже багата. Виступатимуть на ньо 

му добрі солісти і танцюристи та гратиме Дута Орхестра 
Робітничого Запомогового Товариства.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8. ВЕЧЕРОМ.

: ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

Також проситься всі наші відділи ДР. Н. ЛАНДІС АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРОв даних місцевостях, щоби постара
лись дати організаторові всяку мо- 

нритягнутн найбільше ЧИСЛО радьну і матеріяльиу поміч, за що 
робітників і робітниць та дати ЦВК ТУРФДім і Головний Заряд РЗТ 
їм змогу почути про значіння вам ШИР° ляку®.
і здобутки наших робітничих *а *ІВК ІУРФЛ*“*, м; иіатульський. 

iv ; , » .. , жгліі. — За і ол. Заряд РЗТ, Ом. Хоміцький.^ в с\боту, п. відбудеться і’, організацій. Також проситься

ПРИХОДІТЬ дивитися НА фільмиіЕІЕІІІ!Е:е:-гЕЕ
#1 ПІП fill ЛІ |#nv Ul/П 1 Villi iVbinn робітників , робітниць з.іп., поміч, за що ЦВК ТУРФДІм «ДАдг, • 1ІІШС *7ово мЗ гАДННиЬКиІ УКРАЇНИ, ^з=р“**■» »№«£

боршіенй. На ЗЦ&ШІ Гпдс б.,1.110 „II- ро дякує. їй. На сплати
шмх несподіванок. Початок и і одіті Ча I IKK TVP<b /11м зложити
8-ій вече|юм, а вступ лише 25 центи; е-пл Я5*®® задатку,
Приходіть і ромадн . і приході 11, h М. ШатулЬСЬКИЙ. а решта по $.>.00 що два тижні. Ма-
.... r#xm „ ,VJT емо на складі англійські машини до

За І ОЛ. Заряд і ЗТ, писання, нові і уживані, в цінах від
О. ХомІЦЬКИЙ. $20.00 вгору. Пишіть по наш Ітюсіро- 

ваний цінник.

ЛІКАР, ОПЕРАТОР І АКУШЕР 
Екс-рей м.ішинл. Електричні ма- 

шинн до лічення недуг.ЗИ7 m .NDAS ST. W. тежолго 
Телефон до офісу: Тріиіті 7248

полаї оджуе всі справи судові — 
земельні і т. д.
- Адреса: —

До офісу: 520 McIntyre Block. 
До дому вечором: 377 Garlie# St. 

WINNIPEG. MAN.
Телефон до офісу: 86 444. 

^Телефон до дому: 64 662.

ТРАНСКОНА, МАН.

Dr H. HERSHFIELD 
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціальність: венеричні хпроби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Main St Cor Alexanper Avl 

Winnipeg Man

Phones, office 26 600 res. 51 162

МАРІЯ НЕКИШІВНА

f)
відома вчителька 
іри на п'яні і те
орії музики, від
крила тепер свою 
музичну школу п 
Торонто під ч. 
108 AUGUSTA

POLO CAFEЦентральний Виконавчий Комітет, ТУРФДІм отримав три 
прекрасні фільми з Рад. України п. н. “ТАРАС ТРЯСИЛО", 
“МИКОЛА ДЖЕРЯ" І “КРІЗЬ СЛЬОЗИ”. Всі три фільми де- 
мопструмиься перше у Вінніпегу й околиці, а опісля підуть в 
західну Канаду. Фільми будуть показуватися в такому порядку:

ТРАНСКОНА, МАН. — В Українськім Робітничім Домі: 
“Тарас Трясило” в понеділок, 6. травня; “Крізь Сльози” — у 
вівторок, 7. травня; “Микола Джеря" — в середу, 8. травня. 
Початок в годині 8.80 вечером.

ІСТ КИЛДОНАІІ, МАН. — В Українськім Робітничім Домі: 
“Тарас Трясило” — в четвер, 9. травня; “Микола Джеря” — в 
пятииию, 10. травня; “Крізь Сльози" — в суботу, 11. травня. 
Початок точно в годині 8.80 вечером.

ІІОРТЕДЖ ЛА ІІРЕРІ, МАН. — В Українськім Робітничім 
Домі: “Тарас Трясило" — в понеділок, 18. травня; “Микола 
Джеря" — у вівторок, 14. травня; “Крізь Сльози" — в середу, 
15. травня. Початок в годині 8.80 вечером.

УКРАЇНСЬКА РЬСТАІІРАЦІЯ 
Коли приїдете до Вінніпегу, а 

не маєте знайомих, так зайдіть до 
нашої реставрації, де поиіайомп- 
тесь й дістанете кімнати до спан
іти і смайну свіжу страву у:

Д. НАУКА
194’, HIGGINS AVENUE 

(Напроти Алексапдра тотелкі.)

Телефон:
‘Тяікітт 5624 W.11 неділю, 12-го травна, старанням 

освітньо-організаційної о комітету, 
відбудеться в Укр. Роб. Домі потом-

ESHûSsï WP танго жін.
разків. Початок а годині 2.10   - pry II І. TVPrH П ІМ
it дні. Приході 11» громадио. иСІЩІІ І аґЧ'ДІІїІі

MODERN О FFICE APPLIANCES 
LIMITED

Avt Winnipeg247 Notre Dame

питайте за водою

KEL-OLY
Ми виробляємо 14 ріжних 
гатунків ВОДИ і САИДИ.

ARCTIC DRINK MFC CO . 
862 Selkirk Ave., Winnipeg. 

Phone: 54 227

ПОШУКУ K) сінно б раї а, Петра 
Ковбасних.!, з cei.i М ірійкн, Київської 
губернії До 

Я В МІСТІ ГоріНІІ > X Ю ИІ.іе ЙОГО 
адресу, або кін самий хай зюлосміь- 
ся на адресх

ARSENIY HAYDAYCHUK 
187 Cadillac Street 

Ford City Ont

H четвер, 16-го травня, відбудеться І
в УРД МАСОВИП ЖІНОЧИМ М1- 
ІІНГ, на якім буде промова я ги т-к ІУРФДім в західній Канаді, що ор- 
8ень, «пганїзлторкл Жінсекції ТУРФ- ганізатітрка ILK. Жінсекції відвідає 
Дім. На цей масовий мітінг запр. „:жн|
нтуетьс» всіх укр.іїисі.кнх жіінж-ікт- Р'*НІ ",с“евос,и в ,акому порядку. 
бітницц а також й робітників. Про
мова т-кн Зеиь буде цікавою ие ли
ше для жінок і дівчат, але також- й 
для мутнії. Тому приході и» всі гро
мади ). Початок н юдині 8. вечером.
Ириходіть точно на час, на 8-м> 
лину. По піюмоиі занити і дискусії

Повідомляємо всі відділи Жінсекції Нед.ііта мав находи і а-

MILAN 0X0RNЬінфейт, Саск. — 7. і 8. травня. 
Врендон, Ман. — 9. і 10. травня. |< 
Портедж ла Прері. Ман. — 11. і 12. г

бувший авсірбїський прав ник 
і знавець по ниіанням австрій- 
ських законів, мас свій офіс під ч.:

BLDG.

ПА ПРОДАЖ н добрім бм тесовім • 
положенні реставрант. Іір. і,їм дуже 
іано, бо всего ta $800(Х> Продай 
причини ннїлдх t міста. ЗюлошуП-1 
тесь на адресх .

травня.
Іст Км.ілонаи, Мам.
Транскоиа, Ман. - 
Вінніпег, Ман. — 19. травня по по

лудні.
Бруклеид. Ман. — 19. травня веч. 
Кенора, Онт.
Форт Вил'ям, Онт. — 24. і 25. травня

SUITE 604 ТНЕ 
ІО St James

Montreal Que.
Гоиорить no украйтеьки I no 

російськн.

MISSr w.НАИКРАІЦИИ СПОСІБ ДЛЯ 
ЧИЩЕННЯ ХАТИ 

НИНІ
Ви можете набути 

НАИКРАІЦИИ ПРИЛАД 
ДЛЯ ЧИЩЕННЯ ДОМІВ ЗА

14. травня. 
16. травня.

786 MAIN STREET
Winnipeg. ManВЕҐРЕВИЛ, АЛТА.

БРЕНДОН, МАН. — В Українськім Робітничім Домі: “Та
рас Трясило" - в четвер, 16. травня; “Микола Джеря" - в бітн"кіо'ТІ^г™нз" ^Дйоча 

пятницю, 17. травня; “Крізь Сльози” — в суботу, 18. травня, долі нова Орхестра з Моидейр. А.па.
всіроюе в неділю, 12. травня, в Укр 

і Роб.-Фари. Домі у ВегрСвмд BLJIM-
і ім^смт мт т „ І КИЙ КОНЦЕРТ. Приходні тРавня.
ЬІпФЬИТ, САСК. — Тарас Трясило — В понеділок, 20. і чути нашу ^ратню мандолііткх (ЦІ- ; Порт Артур, Онт. — 28. і 29. травня, 

травня; “Микола Джеря** — у вівторок, 21. травня; “Крізь Сльо- хссіру 3 Мондсйр, Алта. Су Сеймт Мері, Онт. — 31. травня
зн" — в середу. 22. травня. Початок в годині 8Л0 вечером. За у ninlo|kiK, н „кінна відліт Сєкні, * '^ГвїГонт 2 і з. ч,„.нв
місцем, де будуть показуватися фільми СЛІДІТЬ В місцевих ОГО- Молоді ТУРФДІм X Неї ревн і, ціло ї и 2. І 4. червня.

і рає в Укр Роб -фарм Домі \ Негре- ( «збори, Онт. — 4. і 5. червня,
вил, гарне діюче представлення п м Коністон, Онт — 6. і 7. червня.

uvr лу/л гігу » V. п п “ТАРАСИК*1. По представленні їнд- Торонто, — Онт. — 10. червня.
МУС ДжО, САСК. — В Українськім Робітничім Домі “Та-; будеться ЗАБАВА з танцями Про

рас Трясило” — в четвер, 23. травня; “Микола Джеря” — в пя- сн,ься ■ВСІХі х,° лк>бнть нлп,с >КР“ Просимо віддіти Жінсекції І всі. 
НИЦЮ, 24. травня; Крізь Сльози" - в суботу, 25. травня. По «““'«“Хпр^-с'т". "П'вшнTZ бр»™! органШцїї дати нашій органі- 

маток в ГОДИНІ 8.30 вечером. слеина присутність буде заохотою іат<,риі всяку моральну й матерш.іьну
к * для наших мистецьких сил до далі, допомогу в її роботі

МЕДИСИН ГЕТ, АЛТА. - В Українськім Робітничім Домі: .'Ж  ̂ ^
‘ Тарас Трясило” — в понеділок, 27. травня; “Микола Джеря" гаємо еапп присутність 
— у вівторок, 28. травня; “Крізь Сльози” — в середу, 29. травня.
Початок а годині 8-80 вечером.

ДР. Й. С. ЧАЙНІВ22. і 23. травня.

$69.50 ЛІКАР АКУШЕР І ОПЕРАТОР (В A. M.D.)
Офіс:

340 BATHURST STREET 
Tel. Trinity 7 1 32

Початок точно в годині &30 вечером. Вест Форт Вил'ям. Онт. — 26. і 27. і мешкання. 
ROYCE AVENUE 

Tel. Lioyorrook 3353

Офіс
► RO269

о Toronto. Ont.
Урядові години — від Z до 4. і від 6. до 8..

ОДИНОКА УКРАЇНСЬКА ПЕКАРНО У ВІННІПЕГУ.lOUIÇHHSX.
'

шо заснована 1923 року вдоволяє своїх костумсріп смачним хлібом. 
Питайте за нашим хлібом свого стормика. Висилаємо 

хліб для сторників на провінцію.
UKRAINIAN WORKERS UNION BAKERY

Winnipeg, Man.

у

620 Stella Ave. Phone 63 770

НАЙЛІПШИЙ ЛОМБЕР
В нас можна дістати всякого рода матерія.і, який лише потрібний до 

будови. Для фармерів даємо спеціальну піну на всім. Купуючи в мас, 
ви дістанете повне вдоволення і гарантію. Пишіть в своїй мові до: 

WINNIPEG LUMBER <fc FUEL CO
RHONE: 53 I 13

Коли купите зараз цю машину.; 
іо їж заошадсіе на ній $5.50. бо, 
нжчайна ціна цеї машини е $75.0'). І

І В ДОД.1ТКХ ми Кїіжним;. кишені'
дамо ДАРОМ найкращі дні маши- ; 
пі. вартості» $6.50. для вживання 
при дисмнфектації домів, повний 
сет ріж НОГО II іряддя до чищення 
і машину для воскованим підлоги. | 
1 Іооиша мамши.і й ииші наведені) 
д о д а т к її становлять досконалий 
гцінбір зиарядін, якими кожнх ха- 

: і> можете втримати при найкра
щій чистоті.

У Вінніпегу є поверх 800 вла- \ 
[І синків цеї найкраще в досконале-1 

мої машини, які готові п лвердити 
І її Шнність.

Ви повинні скористаги з иеї « 
надзвичайної загоди і набути собі ; 
так корисну машину Коли ви ба- : 
ждете купити її на виплат, так 
вис гарчить зложити весі о $2.50 

і а |>єшї> випдач> вати місячними 
сплатами по $5.00 в місяць плюс 
незначного винагородження за ве
дення кредетового рахункх.

848 136 or 24 669

С П Р О С Т У В А Н Н Я.НЮ ТОРОНТО. ОНТ.
Ніш luinisnuifl* х, і ,, м і,.,,',, н

ЛЦТНРИДЖ, АЛТА. — В Українськім Робітничім Дом;: цтва. що старанням відділів ТУРФДім що, Ч-фаск, Мечсняж п инукхе
“Тавас Твясило"__ п четвеп ЧО тпавня- “Миьплв /lw.no" .'і ИЗТ в Ню Тор«мп... відбудеться „ 1'н.пн Евнт.к а мали бутиіарас ірасило — * четвер, tu. травня. Микола Джеря — в:,уво ,, траві,)> 1929 |мкх v Ikc! іп,штукую Ьнии. їдати., Свишука.
пятницю, 31. травня; “крізь Сльози” — в суботу, 1. червня. По- їІойнт Тол, ні ь-ій вулиці « Мк. т.

іхіито ВЕЛИКИЙ БАЗАР. Як їхати? ; w
Беріть Квлі карх. що їде їй Лоні Q А АА А И П П II Т Г

КОЛГОРСТ. АЛТА. - В Майорській Салі: “Тарас Тряси- ^ 0 А ІТІ U U Л П И I L

ДИНІ 8.30 вебером. і будеться забава з танцями
Базаровий Комітет.

362 JOHNSON AVE. WINNIPEG. MAN.

штамШчаток в годині 8Л0 вечером. і н
і DU

Регулярні і часті відпди до Европи, в літі з Мошреалу, в зимі з Галіфлксу. 
Даємо всяку поміч в сяроваджеяні кревних з Европи. 11с|н.силка і рошей 
до Европи кабле-м або іючтою. Скора виплата в американських доларах. 
Низькі оплати. Орудуємо найбільшими кораблями в світі до Ню Иорку, 

і а великими кораблями до Канади. Оперуємо кораблями між Еьрооою а Ка
надою через 60 років. Маємо б міра по всіх юловиих містах Европи і Канади, 

в яких службовці юворяіь вашою мовою. Заходііь 
або пишіїь до кот|юю исбудь з наших агентів за 
дальшими інф<фмацімми і безплатною порадою від- 
ичуіо ИчДОрОЖІ чи нересцлки І ІНШИ Й.

224 PORTAGE AVE..
WiNNircc. Man.

LAND BUILDING.
Calgary. Alta.

55 KING STREET EAST.
Toronto, Ont.

КОЗАК ГОЛОТАВ кожній місцевости й кожна фільма показується тільки 
один раз на аечір, тому приходіть на час І кличте своїх знайомих.

Дальша подорож буде оголошена В слідуючих числах Буковина В 1912 (ТОЦІ перебував і. 
“Українських Робітничих Вістей". Всі ті місцевости, де нема1 «юійс’і.'‘Ч'тас 'V м!»рі к*. л'трнТоит”
наших відділів, а бажали би бачити в себе ці прекрасні україн- В«н<> "Р» себе, або інформації ир<

, нього прошу слати на адресу :

Щойно вийшла з друку накладом 
Роб.-Ферм. Видавничого Товариства 
й поступила в продажу на ніде неї ра
на ще на африканській землі п'єса.

Ціна одного примірника 25 центів.
10 прннірннкНі за $1-50.
Зановлайте зразу 10 пркмірнтеоп і 

заощаджуйте час на переписування 
ролів.

Зановлення засилайте до:

UKRAINIAN LABOR NEWS, 
Cor. Pritchard A McGregor SU, 

Winnipeg, Man.

ські фільми, нехай негайно зголоиіуться до Центрального Ви
конавчого Комітету ТУРФДім у Вінніпегу, подаючи одночасно, 
чи є відповідна сад я й чи « у ній електрика.

10278 101,т STREET.
Edmonton. Alta.

CANADA BUILDING. 
Saskatoon. Bask. «

McGILL BUILDING. 
Montreal. Que.

JACOB CHORNOLYCKY 
R M D No 2. West Hill. Owl

МАЮ НА ПРОДАЖ шевськх ulitsv 
й хату до мещкзния. Продам», бо іт- 
їіджаю до старою краю. Купці» про
шу ттеютувзтнсь на адресх :

Wuimpc^HijdrQ
Товариші! Передплачуйте "Українські Робітничі Вісти" 

чх заохочуйте! Вирівнюйте залеглу передплату! Пості І
ширюйте свою газету між укр. робілшіоши й фермерами!

пИ йЄ6 KEEWATIN STREET 
Rhone 25 441 WiNNiNe. Man

V
7 і

L ■А

S,

І

HOME MEAT MARKET
10342 ІОІ SiRhone 6365

E*)MONTON Al TA
Виробляємо старок pat мі ковбаси,
сальцесони, балони і рЬкцоге ро
да мясиі вироби. Висилаємо на 
нровіннію C.O.D. Пишіть до нас 

по інформації. Властителі:
Д. САРАНЧУК І В. МАРЧИІІІИН.

і

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ВІВТОРОК. 7. ТРАВНЯ 1929. Число 54.Сторона 6-

А •

White Starline Canadian Service


